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Adelsmanden Bertel Thorvaldsen

En berømt billedhuggers tilløb til våben

Af Nils G. Bartholdy

Title: Bertel Thorvaldsen, a nobleman. A famous sculptor’s approach to a coat of arms.

Abstract: The Danish sculptor Bertel Thorvaldsen (1770–1844) spent the most of his life in Rome. With his 
sculptures he obtained recognition in all Europe, and many princes gave him their orders of knighthood. In 1839 
the Grand Cross of the Danish Order of Dannebrog was conferred on him, and he therefore had to create a coat of 
arms and a motto for the chapel of the Order. He made sketches with the Nordic god Thor standing with his hammer, 
and this motive, finished by another sculptor, was depicted after Thorvaldsen’s death on his stall-plate. Many years 
before, in Rome, he had been occupied with rough designs for a coat of arms. A sketch with seven decorations 
under the shield may be dated to 1827. One of the decorations is the Papal Order of the Moor, “Ordine del Moro”, 
bestowed in 1825 on Thorvaldsen in his capacity of President of the Papal Academy of Fine Arts, Accademia di San 
Luca. As a President of the Academy he was also Count Palatine according to a decree made in 1795 by Pope Pius 
VI who decided that the presidents of the Academy should bear this title. His new social status may have motivated 
Thorvaldsen to occupy himself with a personal coat of arms. In the sketch from 1827, Thor is not standing, but sitting 
airily crosslegged. The totally unsnobbish Thorvaldsen was never impressed by external distinctions. So the sketched 
coat of arms can hardly be taken too seriously because of its self-ironic stamp. As a President of the Academy he 
was not bound to be armigerous, and he never used a coat of arms. A portrait of Thorvaldsen wearing all his 
decorations was not the result of his own initiative, but he certainly decided himself that a model of his sculpture 
of Nemesis, the goddess who punishes hubris, should appear behind him. The many honours heaped upon him 
never turned his head.

Keywords: Order of Dannebrog, Ordine del Moro, Count Palatine, Accademia di San Luca.
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Den 18. november 1839 udnævnte Frederik 
VI den da verdensberømte billedhugger Ber-
tel Thorvaldsen til storkorsridder af Danne-

brogordenen.1 Thorvaldsen var året før vendt 
hjem til Danmark efter at have levet og virket 
i Rom næsten uafbrudt siden 1797. Som følge 
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af udnævnelsen til storkorsridder skulle han 
meddele Ordenskapitlet, hvilket våben han 
ville føre, og han skulle meddele sit valg
sprog. Til sin kammertjener C. F. Wilckens 
sagde Thorvaldsen: ”Jeg kjender intet andet 
Vaaben end et T, som var i min Faders gamle 
Signet”. Men Wilckens beretter videre: ”En
delig tog han sin Blyant, og paa forskjellige 
Papirer fremkom der bestandig en Thor med 
sin Hammer, med en eller anden lille For
andring i Stillingen. Derefter begyndte han 
paa Valgsproget, som han ligeledes skrev paa 
mange Papirer, og det faldt stadig ud til 
”Kjærlighed til Fædrenelandet”. Da Oehlen
schlæger en Dag besøgte Thorvaldsen, viste 
han ham sit Udkast til Vaabenet, som 
Oehlenschlæger syntes godt om. ”Men Dit 
Valgsprog synes jeg ikke om”, sagde Oehlen
schlæger. ”Ja, lad mig da høre Din Mening”, 

sagde Thorvaldsen. ”Du er jo en Friheds
mand”, svarede Oehlenschlæger, ”derfor skal 
Du bruge Ordene: Frihed og Kjærlighed til 
Fædrenelandet.” ”Det skal Du ret have Tak 
for!”, svarede Thorvaldsen, ”Du kjender mig 
nøie, og Du veed, at for at bevare min Frihed 
har jeg ikke villet gifte mig. Nu skal det være 
saaledes, som Du siger”.2

 Det var nu nok ikke den form for frihed, 
Oehlenschlæger tænkte på. Han må have 
vidst, at Thorvaldsen i hvert fald på et tids
punkt var påvirket af den franske revolution. 
Thorvaldsen havde udført en buste af Lord 
Byron, der i 1820’erne deltog i den græske 
frihedskrig, og Thorvaldsen var ifølge J. M. 
Thiele, forfatter til en stor biografi om Thor
valdsen, ”Enthusiast for den græske Sag”.3 
Thorvaldsens ven, arkæologen P. O. Brønd
sted, der i perioder boede i Rom, havde i 

Ill. 1. Bertel Thorvaldsens skitse til eget våben med 
en stående Thor i skjoldet, 1839 eller senere. Thor
valdsens Museum, C 559 b.
Fig. 1. Bertel Thorvaldsen’s sketch for his own coat of 
arms with a standing Thor in the shield, 1839 or later.

Ill 2. Thorvaldsens laksegl, 1798.
Fig 2. Seal of Thorvaldsen, 1798.

HT 114 thorvaldsen.indd   146 26.09.16   10.51



Adelsmanden Bertel Thorvaldsen – en berømt billedhuggers tilløb til våben

147

1830 fra Paris i begejstrede vendinger skrevet 
til ham om julirevolutionen,4 og det havde 
han næppe gjort, hvis ikke Thorvaldsen 
havde næret lignende sympatier. Kort før sin 
død i 1844 arbejdede Thorvaldsen på et re-
lief, ”Fredens Genius”, der holder et kar, 
hvoraf en løve og en ørn æder fredeligt, et 
billede på Christian VIIIs nevø prins Fried-
rich Wilhelm af Hessens ægteskab med den 
russiske storfyrstinde Alexandra. De førte 
hhv. en løve og en ørn i deres våbener. 
 Oppositionspressen kom med kritiske be-
mærkninger, hvorefter Thorvaldsen satte en 
frihedshue på geniens hoved.5 Så længe 
Thorvaldsen havde fast bopæl i Rom, kunne 

han vanskeligt skilte med politisk farvede 
frihedsideer. Magthaverne – paven, fyr-
sterne, aristokraterne – var jo hans kunder.
 Det er rigtigt, at Thorvaldsen ikke var gift, 
men han havde et forhold til en romerinde, 
Anna Maria Magnani, der var gift og i pavens 
Rom ikke kunne blive skilt. Sammen havde 
hun og Thorvaldsen en søn, Carlo Alberto, 
der døde som barn, og en datter, Elisa. Hun 
blev gift med den danske officer Fritz Paul-
sen, hofchef for den i Rom boende prinsesse 
Charlotte Frederikke, der var skilt fra prins 
Christian (VIII) Frederik.6

 På et udkast til storkorsvåben, der kan 
stamme fra 1839 eller måske lidt senere, har 

Ill. 3. Thorvaldsens første skitse til eget våben, Rom 
1827. Thorvaldsens Museum, C 559 a.
Fig. 3. Thorvaldsen’s first sketch for a coat of arms, 
Rome 1827.

Ill. 4. Thorvaldsen’s anden skitse til eget våben, Rom 
1827. Thorvaldsens Museum, C 560 r.
Fig. 4. Thorvaldsen’s second sketch for a coat of arms, 
Rome 1827.
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Thorvaldsen tegnet en stående Thor – sva-
rende til første stavelse i hans navn – med 
en hammer i hånden. Et draperi omgiver 
skjoldet, over det svæver en krans, og om-
kring det læses det endelige valgsprog.7

   Thorvaldsen vides fra 1798 at have brugt et 
segl, hvori der er gengivet en buste, forment-
lig forestillende ham selv. Forneden ses for-
skelligt billedhuggerværktøj og foroven hans 
navn.8 Men på våbenudkastet tegnede han 
en stående figur. Den har nogen lighed med 
den portrætstatue, som han i 1839 udførte af 
sig selv. Han står støttet til Håbet og med 
hammer og mejsel i hænderne.
 Portrætstatuen ses på Thorvaldsens sky-
de skive.9 Han blev optaget i Det Kgl. Køben-
havnske Skydeselskab og Danske Broder-
skab under sit besøg i Danmark i 1819 og ”gav 
skive” samme år. Men den bevarede skyde-
skive kan ikke stamme fra dette år, da Thor-
valdsen først udførte portrætstatuen i 1839. 
Måske er den eksisterende skydeskive først 
blevet til efter hans død.
 I 1843 mindede Ordenskapitlet Thorvald-
sen om, at man endnu ikke havde modtaget 
våben og valgsprog fra ham. Han fik imid-
lertid aldrig afleveret en tegning af sit våben. 
Efter hans død rentegnede billedhuggeren 
Wilh. Bissen våbenet efter Thorvaldsens idé, 
en stående Thor med en hammer.10 Det en-
delige resultat, malet af den kgl. våbenmaler 
Ole Larsen, kan ses i Dannebrogordenens 
våbenbog, hvor våbenet tidligst kan være 
malet ind i 1844.11 Som heraldik betragtet er 
det ikke heldigt, idet guld og sølv ikke må 
støde op mod hinanden i et våbenskjold. I 
den grønne krans foroven indgår der røde 
roser, hvilket ikke kan have hørt til Thor-
valdsens egen idé. Valgsproget ”Frihed og 

Kjærlighed til Fædrenelandet” ses i skrift-
båndet under våbenet. Ole Larsen gengav 
også våbenet på den metalplade, der blev op-
hængt i Frederiksborg Slotskirke. Den er i 
dag i en meget miserabel tilstand.
 Denne del af historien om Thorvaldsens 
våben er kendt. Men der er en forhistorie, 
og den foregår i Rom og belyses af tegninger, 
der er blevet til mere end ti år forinden.
 Der var nemlig andet end faderens gamle 
signet med et T og Thorvaldsens eget segl. 
Da Thorvaldsen sad i Danmark og skulle 

Ill. 5. Våben for Thorvaldsen som storkorsridder af 
Dannebrogordenen i ordenens våbenbog, 1844 eller 
senere.
Fig. 5. The arms of Thorvaldsen as a Knight Grand 
Cross of the Order of Dannebrog in the armorial of the 
order, 1844 or later.
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finde på et våben, må han være kommet i 
tanker om, at han i sin tid i Rom havde sys-
let med noget lignende. Det fremgår af teg-
ninger, der ligger blandt hans efterladenska-
ber. På et stykke papir med datoen 4. februar 
1827, måske en del af et brev, han havde mod-
taget, har Thorvaldsen løseligt skitseret et 
våben.12 Skjoldformen er den samme som 
på udkastet til storkorsvåben. Det er en ty-
pisk italiensk skjoldform, der især blev brugt 
i renæssancetiden. På bygninger, gravmæler 
og andre mindesmærker i Rom, der i høj 
grad er præget af heraldik for paver, kardi-
naler og adel, har Thorvaldsen haft rig an-
ledning til at se eksempler på våbener med 
denne skjoldform. Ligesom på storkorsvå-
benet ses en krans over skjoldet. Det er 

umiddelbart svært at se, hvad figuren inde i 
skjoldet skal forestille. Det synes dog at være 
en siddende skikkelse. Forneden står der 
noget, der med god vilje kan læses som 
”Thor”. Ned fra skjoldet er der tegnet nogle 
lange, tykke streger.
 At der er tale om en skitse til Thorvald-
sens eget våben, fremgår af en anden og ty-
deligere tegning.13 Man genkender skjold-
formen og kransen over skjoldet. Inde  
i skjoldet ses tydeligt en siddende skikkelse. 
Det ser ud, som om et stykke stof er lagt over 
den venstre arm. Neden under den siddende 
står der ”Thor”. Det er tydeligt, hvad der 
hænger under skjoldet. Det er 7 ordenstegn. 
Det var det, de tykke streger forneden på 
den førnævnte skitse skulle antyde. Livet 

Ill. 6. Thorvaldsens syv ordener i 1827 og hans anden skitse til eget våben.
Fig. 6. Thorvaldsen’s seven decorations and his second sketch for a coat of arms.
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igennem modtog Thorvaldsen et stort antal 
ordener. I februar 1827 havde han fået den  
7. orden.
 I 1827 var Thorvaldsen dekoreret med: 
Dannebrogordenens ridderkors, som han 
modtog i 1810; Begge Siciliers Ordens rid-
derkors, modtaget 1814; den østrigske Jern-
kroneordens 3. klasse, modtaget 1819; den 
russiske Wladimirordens 4. klasse, modtaget 
1823; den preussiske Røde Ørns Ordens 3. 
klasse, modtaget 1825; ”Morordenen”, som 
han i 1825 modtog i sin egenskab af præsi-
dent for San Luca-Akademiet i Rom; den 
württembergske Kroneordens kommandør-
kors, modtaget i februar 1827.14 Ordensteg-
nene kan med ret stor sikkerhed genkendes 
på skitsen til våben. Det württembergske 
kommandørkors hænger i det bånd, hvor-
med det bæres om halsen. De øvrige ordens-
tegn, der skulle bæres på venstre side af brys-
tet, er placeret med tre på hver side af kom-
mandørkorset. Allerede i marts 1828 fik 
Thorvaldsen den næste orden, som var Den 
sachsiske Civilfortjenstorden.15 Den ses ikke 
under skjoldet. Tegningen må derfor med 
stor sandsynlighed dateres til 1827.
 ”Morordenen”, ”Ordine del Moro”, også 
kaldet ”Ordine del Moretto”, var indstiftet af 
pave Pius VII den 23. september 1806. Or-
denstegnet er et enkelt hvidemaljeret mal-
teserkors med et morhoved i en medaljon. 
Pius VIIs våben var et delt skjold med våbe-
net for Benediktinerordenen, som han til-
hørte, i dexter del og våbenet for hans slægt, 
Chiaramonti, i sinister del. I slægts våbenet 
er der bl. a. en skråbjælke belagt med tre 
morhoveder. Derfor ses der et morhoved i 
ordenstegnet. Over korset er der en stor 
laurbærkrans. Ordenstegnet skulle bæres i 

et rødt bånd med sorte striber af det med-
lem af det pavelige kunstakademi Accademia 
di San Luca, der var blevet valgt til at være 
akademiets præsident.16 Endnu i begyndel-
sen af 1800-tallet havde den pågældende tit-
len ”Principe”, altså ”fyrste”. Dette blev lidt 
senere ændret til ”Presidente”, præsident, og 
det var benævnelsen, da Thorvaldsen den 
16. december 1825 blev valgt til præsident for 
akademiet. I datiden var der nogle, der 
mente, at dette ikke var passende, fordi 
Thorvaldsen som protestant var kætter. 
Større fordomsfrihed udviste pave Leo XII, 
Pius VIIs efterfølger. ”Er ikke Thorvaldsen 

Ill. 7. Ordensbehængt Bertel Thorvaldsen. Maleri 
af C. A. Jensen, 1839, 139 x 100 cm. Det Nationalhi-
storiske Museum på Frederiksborg Slot. Foto: Hans 
Petersen.
Fig. 7. Bertel Thorvaldsen covered with decorations. 
Painting by C. A. Jensen, 1839.
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anseet for den største Billedhugger i Rom?”, 
skal han have spurgt. Det lod sig vanskeligt 
benægte. Ved visse lejligheder havde akade-
miets præsident funktioner i forhold til kir-
ken. Hertil bemærkede paven, at Thorvald-
sen så bare kunne sige, at han var upasselig. 

Derefter blev Thorvaldsen valgt til præsi-
dent.17 Han var allerede i 1808 blevet medlem 
og professor ved San Luca-Akademiet,18 hvis 
historie går tilbage til 1500-tallet. Man var 
præsident for akademiet for en treårig peri-
ode, og når denne var slut, kunne en afgået 
præsident fortsat bære ordenstegnet og ved-
blive med at være ”Cavaliere”, ridder. Thor-
valdsens eksemplar af ordenstegnet indgår 
i samlingerne på Thorvaldsens Museum.19

 Thorvaldsen havde oplevet hele Pius VIIs 
pontifikat, der varede fra 1800 til hans død  
i 1823. I årene fra 1823 fik Thorvaldsen til op-
gave at projektere og udføre pavens grav-
mæle til Peterskirken i Rom. Også i den an-
ledning lød der kritiske røster, fordi Thor-
valdsen ikke var katolik. Pius VIIs betroede 
statssekretær og smidige diplomat kardinal 
Ercole Consalvi, der også interesserede sig 
levende for kunsten og kunstnerne, havde 
afsat egne midler til realiseringen af gravmæ-
let.20 Han havde bestemt, at hvis billedhug-
geren Antonio Canova var i live, når paven 
var død, skulle denne udføre et gravmonu-
ment. Hvis han var død forinden, skulle 
Thorvaldsen have opgaven. Canova døde 
året før paven. Derfor skabte den danske bil-
ledhugger det store gravmæle, der blev af-
sløret i 1831. Af de mange bevarede skitser til 
gravmælet fremgår det, at Thorvaldsen især 
arbejdede med opgaven 1824-25. Det er der-
for nærliggende at forestille sig, at den nye 
pave også af den grund i 1825 sørgede for, at 
Thorvaldsen blev valgt til præsident for San 
Luca-Akademiet.
 Som dekoreret med ”Morordenen” i sin 
egenskab af præsident for akademiet var 
Thorvaldsen blevet pavelig ”Cavaliere”, rid-
der. Men han var blevet mere end det. I 1795 

Ill. 8. Morordenen, “Ordine del Moro”, båret af 
Thorvaldsen som præsident for det pavelige kunst-
akademi, Accademia di San Luca. Thorvaldsens 
 Museum, N 23.
Fig. 8. The Papal Order of the Moor, ”Ordine del Moro”, 
worn by Thorvaldsen as President of the Papal Aca
demy of Fine Arts, Accademia di San Luca.
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havde Pius VIIs forgænger, pave Pius VI, be-
stemt, at den, der var blevet valgt til San Lu-
ca-Akademiets ”Principe” – senere benævnt 
præsident, ”Presidente” – skulle i den peri-
ode, hvor han var leder af akademiet, være 
”Conte Palatino”, på latin: ”comes palatinus” 
eller ”comes lateranensis palatii”, palads-
greve.21 På dette tidspunkt tildelte både 
paven og Det Hellige Romersk-Tyske Riges 
kejser denne adelstitel.22 På tysk hed den 
”Pfalzgraf ” eller ”Hofpfalzgraf ”, på latin: 
”comes palatinus caesareus”. Efter 1806, da 
kejseren nedlagde kejserkronen og derefter 
”kun” var kejser af Østrig, fortsatte paven 
med at udnævne paladsgrever.
 Thorvaldsen var naturligvis klar over, at 
han nu var pavelig paladsgreve, ”Conte 
 Palatino”. Der var tradition for, at denne titel 
blev anført i officielle akter.23 Det må være 
grunden til, at Thorvaldsen i 1827, midt i sin 
funktionsperiode som San Luca-Akademi-
ets præsident, sad og tegnede et våben til sig 
selv. Han valgte bevidst en skjoldform fra 
det århundrede, 1500-tallet, hvor akademiet 
var stiftet. Oven over skjoldet placerede han 
den store laurbærkrans fra ”Morordenen”. 
Inde i skjoldet gengav han sig selv i den nor-
diske gud Thors skikkelse. Græske og romer-
ske guder og helte ses i mange af Thorvald-
sens værker, men ingen fra den nordiske my-
tologi. Da Thorvaldsen i 1819 var på besøg i 
Danmark, blev han fejret ved store fester, og 
ved en lejlighed sagde Oehlenschlæger  
i en tale: ”Én Bøn har jeg dog, som jeg troer 
de Fleste dele: Tænk imellem paa Nordens 
gamle Gudeskare, paa de første, herlige Fore-
stillinger af et Folk, fra hvem Du stammer!”, 
og i en sang blev der sunget ”Om Asathor og 
om hans Hammer”.24 Måske tænkte Thor-

valdsen på dette, da han nogle år senere  
i Rom tegnede et våben.
 Hans våbentegning skal næppe tages alt 
for alvorligt. Thor-skikkelsen med, hvad der 
kan være akademiuniformens kappe over 
den ene arm, står ikke op, men sidder non-
chalant med benene over kors. Det virker, 
som om en vis distance til den megen hæder, 
Thorvaldsen var blevet genstand for, her 
kommer til udtryk. Der er et stænk af selv-
ironi i våbenskitsen på grund af den sid-
dende skikkelse. ”Thor”, Thorvaldsen, den 
store billedhugger fra Norden, havde vundet 
enorm anerkendelse, men han sidder roligt 
ned; det gik ham ikke på. Thorvaldsen har 
sikkert moret sig med at tegne et våben på 
et tidspunkt, hvor han var blevet overøst 
med hædersbevisninger, og nu også var ble-
vet adlet af paven. Den lille tegning blev jo 
bare liggende blandt hans papirer. Over for 
omverdenen førte han ikke noget våben  
i den tid, han var akademiets præsident, og 
han havde ingen pligt til at antage et våben. 
Privat brugte han næppe nogensinde titlen 
”Conte Palatino”.
 Samme år som Thorvaldsen blev stor-
korsridder, 1839, var han blevet malet til por-
trætsamlingen på Frederiksborg af den 
kendte portrætmaler C. A. Jensen. Det blev 
udført ”ifølge allerhøieste Befaling”,25 reelt 
efter prins Christians (VIII) udtrykkelige 
ønske. Fædrelandets store søn havde kastet 
glans over Danmarks – og Islands – navn og 
skulle derfor portrætteres med alle synlige 
tegn på samtidens værdsættelse af ham. På 
maleriet er Thorvaldsen iført den uniform, 
han havde som medlem af det franske aka-
demi (Institut de France, Académie Royale 
des Beaux-Arts), hvor han havde været med-
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lem siden 1824. Thorvaldsen kan ikke selv 
have taget initiativet til portrættet og har 
næppe selv ønsket at blive malet iført aka-
demiuniformen og med alle de ordenstegn, 
han indtil da havde modtaget. Det var 6 flere, 
end da han tegnede skitser til våben i 1827, 
nemlig: kommandørkorset af 2. grad af Den 
sachsiske Civilfortjenstorden modtaget 1828; 
kommandørkorset af Den bayerske Krones 
Orden modtaget 1829; kommandørkorset af 
Dannebrogordenen modtaget 1829; officers-
korset af den franske Æreslegion modtaget 
1831; Dannebrogsmændenes Hæderstegn 
modtaget 1833; Den württembergske Fried-
richsorden (storkors) modtaget 1837.26 Efter 
modtagelsen af det danske storkors fik han 
endnu 2 udenlandske ordener, nemlig: stor-
korset af Den bayerske Hellige Michaels For-
tjenstorden modtaget 1841; den preussiske 
Orden Pour le Mérite for Kunst og 
 Videnskab modtaget 1842.27 Som virkelig 
etatsråd siden 1819 og konferensråd fra 1838 
havde han høj officiel rang og var dermed 
rangadelig, og han steg endnu højere i rang, 
da han blev storkorsridder. Om Thorvald-
sens holdning til rang og ordener op lyser 
Thiele følgende:
 ”Rangsforhold og deslige var ham en lige-
saa ubekiendt, som uinteressant Sphære. Or-
densdekorationer betragtede han som Præti-
osa, der have en vedtagen Værdi, og med 
hvilke man kunde smykke sig ved visse Lei-
ligheder naar man var imellem det Slags 
Folk.
 Han var imidlertid ikke ufølsom for disse 
Smykker, som han nu i en Række af Aar var 
bleven vant til, at Fyrsterne hængte paa ham. 
Da deres Antal begyndte at blive betydeligt, 
bleve de for ham som en anden af hans Sam-

linger, og han morede sig ved, nu og da at 
see den forøget med et nyt Smykke. Denne 
Samling af Ordener opbevarede han i et sær-
egent, lille Skrin, og naar unge Damer be-
søgte ham, fremviste han dem gierne.
 Skulde han til Hove eller i et Ministersel-
skab, saa var det ham en Sag af Vigtighed, 
hvilke Ordener han den Dag burde bære, for 
ikke at støde Den eller Den. Men i Slutnin-
gen af 1838 gav det Anledning til en lystig 
Scene, da han havde ladet sig overtale til, ved 
en Hoffest engang at bære alle sine Ordener. 
Det viste sig nemlig aldeles umuligt at faae 
dem alle anbragte, og da den største Deel var 
sprættet af igien, var der endnu nok tilbage, 
for at vække alle deres Beundring, som kun 
kunde vurdere ham efter Antallet af hans 
 Ordener.”28

 Det var C. A. Jensens ønske, at portrættet 
skulle vise Thorvaldsen i det ”Værelse af 
Akademiets Figursamling, hvori Thorvald-
sens Statuer er opstillede”.29 Bag ved ham ses 
hans model fra 1820 til en statue – af 
 Nemesis, skæbnegudinden, der straffer over-
mod. Det var utvivlsomt Thorvaldsens egen 
idé, at netop denne skikkelse skulle med på 
portrættet. Med denne afbalancerende figur 
og den skødesløst siddende Thor-skikkelse 
på våbentegningen fra 1827 in mente tør man 
derfor konkludere, at Thorvaldsen nok med 
en vis tilfredshed tog imod de mange hæ-
dersbevisninger livet igennem, men de steg 
ham ikke til hovedet.
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Billeslektens gravstener og les seize quartiers

Av Terje T. V.  Bratberg og Harald Nissen 
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Det finnes mange gravminner med heraldisk 
utsmykning bevart i nordiske kirker, og 
mange skriver seg fra senmiddelalderen eller 
tiden like etter reformasjonen. I denne ar-
tikkelen vil vi se nærmere på en del gravmin-
ner med tilknytning til slekten Bille.
 Det var friherre Åke Thotts artikkel Vasa
vapnet i Heraldisk Tidsskrift (1982) som satte 
oss på sporet av gravstenen over Claus Bille 
og Lisbeth Ulfstand i Norra Vrams Kyrka.1 
Baron J. C. Bille Brahe beskriver også slek-

ten til Claus Bille og Lisbeth Ulfs tand og på-
peker enkelte feil i rekkene med våpen på 
gravsteinen.2
 I Thotts artikkel finnes et utsnitt av et 
bilde av stenen. På bildet ser vi litt av Claus 
Billes og tre av hans aners våpen, Lunge, 
Stormvasa og Galen (Hvide). Stormvasa- 
eller Vasavåpenet representerer Claus Billes 
mormor, Birgitte Kristiernsdotter (Vasa), 
kong Gustav I av Sveriges grandtante.
 Åke Thott omtalte Claus Billes barn 

Title: Funeral monuments of the Bille family and les seize quartiers.
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Norwegian Counsillor of State, and Governor of Båhus Castle; and his wife Lisbet Ulfstand (†1540). On the fune-
ral monument, they each have eight ancestral arms, for their fathers, mothers, two grandmothers and four gre-
at-grandmothers. Both belonged to ancient lineages in Denmark, Sweden and Holstein, and they both had seize 
quartiers, that is to say all their great-great-grandparents were of noble origin. The funeral monuments of Torbern 
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Beate og Steen Bille og skriver: ”Beates och 
Steens far, Claus Bille, är begraven i Norra 
Vram kyrka i Skåne, nära Billesholm. Storm
vasavapnet finnes bland anvapnen på hans 
mot innerväggen resta gravsten. Claus Bille 
dog 1558. Han var så nära som dotterson till 
fru Birgitta Kristiernsdotter”. Dette var nok 
til å vekke interessen for akkurat denne 
gravstenen. Se ill. 1.
 Billeslekten var en av Danmarks ledende 
adelsslekter og hadde stor innflytelse på 
1500-tallet. Det var godt vennskap i Billeslek-
ten og det er nesten rørende å se hvordan de 
hjalp hverandre. Claus Bille, hans fettere 
 (kusiner) Eske Bille og Truid Ulfstand, samt 
Mogens Gyldenstierne, sønn av deres kusine 
Karen Bille, var alle kong Christian III’s eks-
perter på Norge. Det var disse fire kongen be-
nyttet seg av når noe viktig skulle utrettes  
i Norge. Alle fire får i grunnen gode skussmål 
av norske historikere, selv om de var med på 
å innføre reformasjonen i Norge. Dette var 
ikke nødvendigvis enkelt og prosessen kunne 
gå hardt ut over nordmennene. Billenes mot-
stander, riksråd Vincens Lunge, er derimot 
beskrevet som den onde ånd i denne  tiden 
og i forbindelse med Norges selvstendighets-
tap i 1536-37. Lunge var svigersønn av den 
mektige fru Ingerd Ottesdatter til Austrått og 
anså seg som denne slektens overhode etter 
svigerfaren, rikshovmester Niels Henrikssøns 
død. Han og svi germoren opptrådte temme-
lig egenmektig. Blant annet hadde Vincens 
Lunge og svigermoren lagt under seg det 
store arvegodset som tilfalt Otte Holgersens 
(Rosenkrantz) barn etter farmoren, Mar-
grethe Bosdatter Flemming.
 Vincens Lunge utfordret andre adels-
menns stilling i Norge. Det var dessuten 

gammelt fiendskap mellom de to slektene 
Lunge og Krummedige og Eske Bille var gift 
med Sophie Krummedige. Dermed var det 
duket for uvennskap mellom Lunge og slek-
ten Bille.
 At slekten Billes følelser var kjølige overfor 
Vincens Lunge, ser vi av følgende sitat fra brev 

Ill. 1. Gravsten for Claus Bille og hans hustru Lisbet 
Ulfstand i Norra Vram kyrka. Stenen er svært slitt 
og det er vanskelig å verifisere våpnene. Våpen nr. 
4 på dexter side bør være Vasa, men dette er meget 
nedslitt. Foto: H. Nissen.
The funeral monument of Claus Bille and his wife, Lis
beth Ulfstand in Norra Vram Church. The stone is 
eroded and it can be difficult to identify the coatof
arms. Photo: H. Nissen.
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av 1529 fra Anne Rud til hennes svigersønn 
Eske Bille: ”Kiære Søn! Som Y skryffue, ath Er
kebispen aff Trundthyem har kiøneth Hr. Ffye
sens Ffyedhe och tayædt ffro Fru Ingher och han
nem dyress Forleningh och Gor och Gotss; dha 
tyøckes megh, ath thet er kun Plaffue aff Gud, 
ath han maa betenke segh den store Voldh och 
Uretth, han har gyordh Hr. Henryck och Otthe 
Holgersens Børn och manghe flere; och er thet 
nu møghett bijer, ath thæ nu sell plaffue hueran
den, end noghen anden skulle kome der y Soriigh 
eller Skade ffor”.3 
 Brevet kan utlegges på følgende måte: 
”Kjære (sviger)søn! Som De skriver, at erke-
biskopen av Trondheim (Olav Engelbrekts-
son) har forkynt Hr. Vincens (Lunge) feide 
og tatt fra Fru Ingerd Ottesdatter og ham 
deres forleninger, gårder og gods; da tykkes 
meg, at det er kun plage av Gud, at han må 
betenke seg den store vold og urett, han har 
gjort Hr. Henrik (Krummedike) og Otte Hol-
gersens (Rosenkrantz) barn og mange flere; 
og er det nå meget bedre, at de nå selv plager 

hverandre, enn (at) noen annen derfor skulle 
komme i sorg eller skade”.
 Den bevarte gravstenen i Norra Vrams 
Kyrka lå over graven til Claus Bille (ca. 1490–
1558) til Råbeløv, Vandås (Vatnåsa), Allinde 
og Lyngbygård, ridder, dansk og norsk riksråd 
og høvedsmann på Båhus slott. Han var sønn 
av Steen Basse Bille (ca. 1446–ca. 1520) og 
Margrethe Clausdatter Rønnow. Claus Bille 
ble i 1524 gift med Lisbet Ulfs tand († 1540), 
som var datter av Jens Holgersen Ulfstand  
(† 1523) til Glimminge og Lyngbygaard og 
Margrethe Trolle (1475–1522). Claus Bille 
døde i 1558 på Lyngbygaard i Skåne, og ble 
altså gravlagt i Norra Vrams kyrka. 
 Gravstenen over Claus Bille og Lisbeth 
Ulfstand viser begge i hel figur. Den har åtte 
anevåpen på dexter side for mannen og åtte 
anevåpen på sinister side for hustruen. Kun 
det første våpenet i hver rekke er utstyrt med 
hjelmtegn.
 Våpnene er ordnet i det Knud Prange kal-
ler det springende oppstillingssystem.4

 Jørgen Ingeborg Otte Gyde Otte Else Henrik Anne  
 Rud Ovesdatter Jensen Pedersdatter Nielsen Holgersdatter Knudsen Munk
  (Hase) (Markmand) (Jernskjegg) (Rosenkrantz) (Krognos) (Gyldenstierne)
 † 1430   † 1482 1395–1477 1380–1470 † 1456 † 1461

 Mikkel Rud Elsebe Ottesdatter Erik Ottesen Sophie Henriksdatter
  (Markmand) (Rosenkrantz) (Gyldenstierne)
 † 1462  1427–1503 † 1477

 
 Jørgen Rud Kirstine Eriksdatter (Rosenkrantz)
 † 1504 1466–1509

 Anne Rud g.m. Henrik Krummedige
 † 1533  1463–1530
   Riksråd, høvedsmann 
   på Akershus, godseier 

Anetavle for Anne Rud
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1 Våbentavlen viser den afdødes slægtsvåben, 
samt et antal mødrene våben.

2 De mødrene våben inddrages generationsvis, 
først moderens dernæst desuden to beste-
mødres, eventuelt desuden fire oldemødres.

3 Man tager hele tiden det nærmeste mødrene 
våben set i forhold til de hidtil bragte våben. 

Heftene ”Heraldiske studier 1 og 2” av K. 
Prange (1982) og J. C. Bille Brahe (1985) er 
også interessant lesning.5 Prange oppfordrer 
til offentliggjørelse av mindre arbeider, selv 
med den risiko, at resultatene vil bli endret 
av eventuelle større undersøkelser. Det er 
altså dette vi forsøker oss på med denne lille 
undersøkelsen. Baron Bille Brahe har skre-
vet en interessant og innholdsrik avhandling 
om Tyge (Tyco) Brahes aner og hans efter-
kommere. Av særlig interesse for vår artikkel 
er Tyge Brahes mor, Beate Clausdatter Billes 
32 aner. Se: ill. 2
 Claus Billes anevåpen er ordnet på føl-
gende måte:

1 Bille, proband: Claus Bille.
2 Rønnow, mor: Margrethe Rønnow.
3 Lunge, farmor: Sidsel Lunge.
4 Stormvase, mormor: Birgitte Kristiernsdotter 

(Stormvase/Vasa).
5 Galen (Hvide), farfars mor: Inger Torbernsdat-

ter (Galen/Hvide).

6 Pogwisch, morfars mor: Mette von Pogwisch.
7 Basse, farmors mor: Maren Basse.
8 Krummedige, mormors mor: Margrethe Eriks-

datter (Krummedige).

Herr Claus Bille er stamfar for den såkalte 
Allinde-linjen av Billeslekten. Slektens våpen 
er kløvd og tre ganger delt av rødt og sølv. 
Våpnene for Claus Billes far, Steen Basse 
Bille (ca. 1446–1520), farfar Herr Torbern 
Bille (nevnes 1423) til Allindemagle og Svan-
holm og oldefar Bent Jensen Bille (1395 bi-
skopelig lensmann på Dragsholm) er selv-
følgelig det samme som Claus Bille selv 
fører. Det er derfor ikke nødvendig å gjenta 
dem.6 Se anetavle for Claus Bille.
 Neste anevåpen Rønnow, er for Claus Bil-
les mor Margrethe Rønnow († 1490). Hun 
var datter av Claus Rønnow og Birgitte Kris-
tiernsdatter (Stormvase). Rønnow-våpenet 
er kløvd av rødt og gull. Uten tinkturer kan 
det forveksles med Rantzau og Juel af Lange-
land som er kløvd av sølv og rødt, eller Bren-
derup som er kløvd av svart og sølv. Alle 
disse våpnene har som hjelmtegn to bøffel-
horn. Claus Bille og Lisbet Ulfstand hadde 
elleve barn og har også mange nålevende 
 efterkommere. 
 Anevåpen nr. 3 er Lunge, som er for Claus 

Ill. 2. Anevåpener for Claus Bille og hans hustru Lisbet Ulfstand. Øverst fra venstre: Claus Billes forfedre: 
Bille (P), Rønnow (M), Lunge (FM), Vasa/Stormvase (MM) , Galen/Hvide (FFM), Pogwisch (MFM), 
Basse (FMM), Krummedige (MMM); deretter Lisbet Ulfstands forfedre: Ulfstand (P), Trolle (M), Rosen-
sparre (FM), Thott (MM), Urup/Ugerup (FFFM; Urup er på gravsteinen kommet i stedet for korrekt Due), 
Blå (MFM), Bille (FMM) og Bonde. Det siste våpenet representerer MMF, Iver Axelsson (Thott)’s tredje 
hustru: Magdalena Karlsdotter (Bonde), og erstatter her MMM: Margrethe Laxmand. Fra H. Storck: Dansk 
Vaabenbog, Kjøbenhavn 1910 og J. Raneke: Svenska medeltidsvapen. Bd. I-II, Falun 2001. 
The ancestral arms of Claus Bille and his wife Lisbet Ulfstand. Uppermost from the left: Bille, Rønnow, Lunge, Vasa 
(Stormvase), Galen (Hvide), Pogwisch, Basse, Krummedige, Ulfstand, Trolle, Rosensparre, Thott, Urup (Ugerup), 
Blå, Bille and Bonde. From H. Storck: Dansk Vaabenbog, Kjøbenhavn 1910 og J. Raneke: Svenska medeltidsvapen. 
Vol. III, Falun 2001.
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Billes farmor Sidsel Lunge († 1503), datter 
av Ove Jacobsen Lunge til Nielstrup og 
Maren Tygesdatter Basse. Sidsel Lunge var 
i 1490 og 1496 hoffmesterinne hos dronning 
Christine. Lungevåpenet er i rødt tre gull lil-
jer i trepass. På hjelmen har det to røde bøf-
felhorn, hvert besatt med tre gull liljer.7 
 Anevåpen nr. 4 er Stormvase, som er vå-
penet for Claus Billes mormor Birgitte 
Stormvase. Mens vi hittil bare har behandlet 
danske våpen, har vi her et svensk våpen som 
vi kan finne på danske anetavler. Det er vå-
penet for Vasaätten. Jan Raneke skriver om 
dette våpenet: 8 Frälseätt i Uppland.9 Vad va
penbilden egentligen föreställt och föreställer 
har varit föremål för mycken diskussion. Man 
har tydligen redan mot slutet av medeltiden 
varit osäker på dess tidiga form och betydelse.
Figuren sådan den framträder i de ursprungliga 
varianterna har tolkats som a) schackspelstorn, 
b) spets av dystlans, c) vippa av kvistar eller 
fjädrar. Den har ochså sammanblandats med 
d) tvärliljan hos Kristierns från Öland ätt. Mot 
slutet av 1400talet utvecklades ”vasen” till att 

mest likna en e) liljestav även om figurens in
vändiga parallella linjer antyder ett knippe av 
något slag. Beteckningen ”vase” användes av 
Gustav (Vasa) som beteckning på vapenbilden. 
Rasmus Ludvigsson skriver också ”en svart 
wasz udi ett förgylllt field”.
 Birgitta Kristiernsdotter gifte in sig i danska 
ätten Rønnow och vasavapnet som anvapen  
i danska adelssläkter under flera generationor 
fick en annan tolkning, som kom till uttryck  
i beteckningen ”Stormvasa”, f) stormvase = 
 faskin = risknippe. Denna betydelse framgår 
också tydligt i de danska vasavapnen.”
 Ane nr. 5 er farfars mor, d.v.s. herr Tor-
bern Billes mor Inger Torbernsdatter Galen. 
Navnet Torbern, som senere brukes i slekten 
Bille, kommer altså fra slekten Galen. I Dan-
marks Adels Aarbog 1893 betegnes slekten 
som Galen. Sven Tito Achen omtaler slekten 
som ”Hvide” (Skjalm Hvides æt).10

 Våpenet er fem (eller seks) ganger delt 
(tverrdelt) eller eventuelt skrådelt av blått og 
sølv. På hjelmen to horn med samme deling, 
hver besatt med tre påfuglfjær, eller syv påfugl-

Anetavle for Claus Bille

 Bent Jonsen Ingeborg Ove Maren Markvard Mette Kristiern  Margrethe
 Bille Torbensdatter Lunge Basse Rønnow Pogewisch Nilson Eriksdatter
  Galen     (Vasa) (Krummedige)
 † 1442 † 1456 1370–1458  † 1413 † 1430 † 1442 † 1451

 Torben Bille Sidsel Lunge Claus Rønnow Birgitta Kristiernsdotter
    (Vasa/Stormvase)
 † 1465 1400–1503 † 1486 † 1472

 
 Sten Basse Bille Margrethe Rønnow
 1446–1522 1450–1515

 Claus Bille g.m. Lisbet Ulfstand
 1490–1558  † 1540   
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fjær alene. Achen skriver at slekten er uradel 
fra Sjælland. Den hadde en rekke linjer som 
ble kalt Litle, Galen, Hak, Stygge og Erlandsen.
 Inger Torbernsdatter var datter av herr 
Torbern Pedersen til Lyngbygaard (Villads 
herred), som i 1364 ble ridder. Han tilhørte 
Litlelinjen av Galenætten. Vi viser også til 
Ernst Verwolth, som skriver: ”Hvideslægtens 
heraldik er – som det forhåbentlig er fremgået 
af det forestående – særdeles indviklet og kom
pliceret, og alle aspecter har ikke kunnet belyses 
inden for denne artikels ramme.”11

 Claus Billes morfars far var Markvard 
 Nielsen Rønnow. Han var gift med Mette 
Benediktsdatter Pogwisch som er ane nr. 6. 
Hun levde som enke i 1421, og kanskje i 1430, 
da dominikanerklosteret i Burg forpliktet 
seg til å lese messer for ”vor Mette Ronno-
ven”, hennes foreldre og arvinger. Pogwisch 
var av det eldste holstenske ridderskap og 
førte i blått en sølv ulv. På hjelmen en halv 
sølv ulv opp fra en naturlig farvet skanse-
kurv. Slekten døde ut i 1806.12

 Claus Billes farmor, Sidsel Lunge, var dat-
ter av herr Ove Jakobsen Lunge til Nielstrup 
og Maren Tygesdatter Basse til Basnæs, 
Gunderslevholm og Nielstrup. Begge ekte-
feller døde i 1458. Maren Basse er ane nr. 7. 
Hun var av de gamle Basser og førte i sølv et 
sort villsvinhode med gull huggtenner. På 
hjelmen førte de et grønt tre mellom to røde 
ekorn (egern, ekorre). Slekten var uradel fra 
Sjælland.
 Claus Billes mormor, Birgitte Christierns-
datter Stormvasa, var datter av herr Christi-
ern Nilsson (Vasa) til Björnö og Margrethe 
Eriksdatter Krummedige. Christern Nilsson, 
som var Sveriges rikes drost, døde i 1451. 
Margrethe Krummedige var ane nr. 8. Hun 

var datter av herr Erik Krummedige til 
Rundtoft, som var stamfar til den danske 
linje av slekten. Krummedige var uradel fra 
Holsten og førte i sitt våpen i blått en sølv 
lind.  På hjelmen førte slekten to sølv vær-
horn (vedderhorn), eller en sølv lind.

Lisbet Ulfstands aner
Lisbet Ulfstands anevåpen er ordnet på  
 følgende måte:

1 Ulfstand, proband: Lisbet Ulfstand.
2 Trolle, mor: Margrete Trolle.
3 Rosensparre, farmor: Birgitte Rosensparre.
4 Thott, mormor: Beate Thott.
5 Urup, farfars farfars mor: Christence Jensdatter 

(Urup), erstatter FFM Kirsten Due.
6 Blå, morfars mor: Christine Blå.
7 Bille, farmors mor: Maritslef Bille.
8 Bonde, mormors far Iver Axelsson (Thott)’s 

tredje hustru: Magdalena Karlsdotter (Bonde), 
erstatter her mormors mor: Margrethe Lax-
mand.

Claus Billes hustru, som vi ser avbildet på 
gravstenen i Norra Vram kyrka, var Lisbet 
Ulfstand (†1540). Hun ble gift med Claus 
Bille på Lyngbygaard i 1524. 
 Ulfstand-våpenet er sikksakkdelt (ulve-
tenner) av sølv og svart. Det er altså et ta-
lende våpen. Hennes far var herr Jens Hol-
gersen Ulfstand til Glimminge og Lyngby-
gaard. På Glimminge oppførte han 
Glimmingehus. Jens Holgersen hadde for-
skjellige forleninger, ble dansk riksråd i 1505 
og ridder i 1518. Han døde i 1523 på Høgby 
og er begravet i Valby kirke. Hans andre hus-
tru var Margaretha Arvidsdotter Trolle 
(1475–1502), som altså var Lisbet Ulfstands 
mor og er ane nr. 2.
 Slekten Trolle har også et talende våpen, 

HT 114.indb   161 16.09.16   13.36



Terje T. V. Bratberg og Harald Nissen 

162

nemlig i gull et rødt troll. Trollevåpenet er 
ofte fremstilt med hodet på trollets buk. Det 
finnes også troll uten hode, men på grav-
stenen virker det som trollet holder hodet  
i venstre hånd. I Heraldisk Tidsskrift har 
Sven Tito Achen en interessant artikkel om 
”Trolle våbenet”.13

 Vi fortsetter med Ulfstanderne og kom-
mer til herr Jens Holgersens far Holger Hen-
riksen til Glimminge, som var dansk riksråd. 
Han var tredje gang gift med Birgitte Jens-
datter Rosensparre, som er ane nr. 3. Hun 
var altså Jens Holgersens mor og Lisbet Ulfs-
tands farmor og førte i sitt våpen i blått en 
sølv sparre belagt med tre røde roser. På hjel-
men er det tre grønne rosenknopper eller to 
bøffelhorn.14  
 Lisbet Ulfstands mor, Margrethe Trolle, 
var datter av herr Arvid Trolle til Bergqvara 
og Beate Iversdatter Thott til Lillø og Knab-
strup. Beate Thott er altså ane nr. 4 og Lisbet 
Ulfstands mormor. 
 Herr Arvid Trolle var en av Kalmar-

unionens mest virksomme tilhengere i  Sve - 
rige, og deltok på svensk side i så godt som 
alle møter som ble avholdt mellom utsen-
dinger fra de tre rikenes råd.
 Thott er skånsk uradel kjent fra 1200-tal-
let. Våpenet er firedelt av rødt og gull eller 
omvendt. På hjelmen to bøffelhorn delt 
(tverrdelt) rødt/gull og gull/rødt. Beate 
Thott var datter av Iver Akselsen Thott. Han 
var en av de ni sønnene til lensmann på Var-
berg og dansk riksråd Aksel Pedersen Thott 
(† 1446 eller 1447). Disse ni sønnene som 
inntok en dominerende rolle i nordisk poli-
tikk, var kjent som Akselsønnerne. Her kan 
vi anbefale en utmerket bok av friherre Åke 
Thott: Ätten Thott under medeltiden. Her får 
Beates far Iver Thott bred omtale.15

 Herr Jens Holgersens farfar var Herr Hen-
rik Gertsen til Glimminge som nevnes 1396. 
Hans farmor, altså Lisbet Ulfstands farfars 
mor, var Kirsten Due eller Glob. Men våpen 
nr. 5 er ikke et Due- eller Glob-våpen, som 
var i rødt en svart ørn (av og til i sølv en svart 

Anetavle for Lisbet Ulfstand

 Henrik  Kirsten Jens Mæritslef Birger Kristina Iver  Margrethe
 Gertsen Due Jepsen Bille Birgersson Knutsdotter Axelsson Paulsdatter
 (Ulfstand)  (Rosensparre)  (Trolle) (Blå) (Thott) (Laxmand)
 † 1439  † 1460 † 1473 1401–1471 † 1459 1420–1487 † 1467

 Holger Henriksen Birgitte Jensdatter Arvid Birgerson Beate Iversdatter
 (Ulfstand) (Rosensparre9 (Trolle) (Thott)
 † 1485 † 1486 † 1505 † 1487

 
 Jens Holgersen (Ulfstadnd Margaretha Arvidsdotter (Trolle)
 † 1523 1475–1502

 Lisbet Ulfstand g.m. Claus Bille
 † 1540  1490–1558   
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ørn).  Her finner vi nemlig hornet av en vær, 
eller vædderhorn som de heter på dansk. 
Det må være våpenet for den skånske ura-
delslekt Urup eller Ugerup, som førte i sølv 
et rødt vædderhorn. Løsningen på det får vi 
ved å gå en generasjon bakover til herr Hen-
rik Gertsens far, som var Gert Minckwitz. 
Han er ikke nevnt i noe samtidig dokument. 
Andre gang var han gift med Christense 
Jensdatter (Urup) til Glimminge. Hun var 
altså herr Henrik Gertsens mor, ikke hans 
hustru. Det er ikke så uvanlig at man kan 
finne den slags feil på anetavler. Se: Ill. 3.
 Herr Arvid Trolle var sønn av herr Birger 
Trolle den unge til Bergqvara, som 1436 ble 
svensk riksråd, ridder 1448 og døde i 1471. 

Ifølge Danmarks Adels Aarbog, ble han 1424 
gift med Christine, datter av svensk riksråd 
Knut Bengtsen (Blaa) til Arnær og Sophie 
Gertsdatter (Snakenborg).16 Dette er imid-
lertid ikke den danske slekten Blaa, men den 
svenske Aspenäsätten Blå. Ved første øyekast 
kan det virke som anevåpen nr. 6 er Ulfeld, 
d.v.s. en ulveørn, men det skal være en løve-
ørn (lejonörn). Den finner vi omtalt hos Jan 
Raneke i Svenska medeltidsvapen.17

 Herr Jens Holgersen Ulfstands mor Bir-
gitte Rosensparre var datter av Jens Jepsen 
Rosen sparre til Skarholt og Mæritslef Bille. 
Birgitte Rosensparres foreldre ble gift før 1434.
 Danmarks Adels Aarbog 1985-87 har en 
ny og revidert stamtavle over slekten Bille. 
Mæritslef Bille hører til Linje I, slektens eld-
ste linje.18 Hun er altså Lisbet Ulfstands ane 
nr. 7. Hun var datter av Herr Jacob Bille og 
Gyde Torbernsdatter Galen til Lyngbygaard. 
Gyde var datter av Torbern Pedersen Galen 
til Lyngbygaard og Christine Eriksdatter av 
Skarholmslekten. Galen eller Hvide finner 
vi som nr. 5 av Claus Billes aner.
 Ane nr. 4 var Lisbet Ulfstands mormor 
Beate Thott. Hennes foreldre var Iver Axels-
søn Thott til Lillø og hans hustru i første ek-
teskap, Margrete Poulsdatter Laxmand til 
Knabstrup. Margrete Laxmand er ane nr. 8. 
Slekten Laxmand førte i blått en sølv svane, 
som oftest med en gull ring i nebbet, svøm-
mende på den øverste av tre sølv strømmer. 
På hjelmen to sølv svanehoder som mellom 
seg holder en gull ring i nebbene. Denne 
slekten er uradel fra Skåne. Slekten døde ut 
i 1642 med Gabriel Laxmand til Frøslev.19  
 I dette arbeidet har vi hatt god nytte av 
baron Bille Brahes verk: Gravmindernes vid
nesbyrd.20 Her finner vi nemlig som første 

Ill. 3. Våpen for slekten Due (Glob). Fra: H. Storck: 
Dansk Vaabenbog, Kjøbenhavn 1910.
Arms of the Due (Glob) family. From: H. Storck: 
Dansk Vaabenbog, Kjøbenhavn 1910.
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bilag: Tyge Brahes moder Beathe Clausdat-
ter Billes 32 aner. Det betyr at både Claus 
Bille og Lisbet Ulfstand hadde sine seize 
 quartiers i orden. Det vil si at alle tippolde-
foreldre skulle være adelige. Man skulle gifte 
seg standsmessig den gang. 
 I Lunds domkirke finnes en gravsten over 
Torbern Bille († 1553), forhen electus (ut-
valgt erkebiskop), som var den siste katolske 

erkebiskop i Lund. På dexter side har han 
fire anevåpen for farssiden, nemlig Bille, 
Lunge, Galen og Basse. På sinister side har 
han fire anevåpen for morssiden, som er 
Rønnow, Stormvase, Pogwisch og Krumme-
dige. Vasavåpenet har her fått en annerledes 
utforming enn den vi finner på Claus Billes 
ovenfor omtalte gravsten. På Torbern Billes 
sten er vasen utformet mer som et kornnek.

Ill. 4. Gravsten for erkebiskop Torbern Bille i Lunds 
domkirke. Fra: C. A. Jensen: Danske adelige grav-
sten, København 1951. Plansje 57.
The funeral monument of Archbishop Torbern Bille in 
the Cathedral of Lund. From: C. A. Jensen: Danske 
adelige gravsten, København 1951. Plate 57.

Ill. 5. Gravsten for biskop Ove Bille i Antvorskov 
kloster. Fra: C. A. Jensen: Danske adelige gravsten, 
København 1951. Plansje 31.
The funeral monument of bishop Ove Bille in Antvor
skov Monastry. From: C. A. Jensen: Danske adelige 
gravsten, København 1951. Plate 31.
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Torbern Bille er ikke avbildet som erkebis-
kop, men som verdslig adelsmann. Ved re-
formasjonens innførelse i Danmark og bi-
spenes fengsling, ble Torbern Bille ført til 
Vordingborg og derfra til Nykøping på Fal-
ster. I 1537 måtte han godkjenne bispeembe-
dets opphevelse og bispegodsets inndragelse 
under kronen. Han var imidlertid heldigere 
enn de norske biskopene, da han fikk sitt 
gamle prelatur tilbake og dessuten Bosjø 
kloster som len. Se Ill. 4.
 Claus og Torbern hadde en fetter, Ove 
Bille, som i 1520 var blitt biskop i Århus. 
Sammen med de andre danske biskopene 
ble også han fengslet. 
 Han slapp fri igjen etter et års tid. Etter å 
ha utferdiget en troskapsrevers, ble han for-
lenet med Skovkloster (det senere Herlufs-

holm) og 1538–55 med Tølløse, 1544–55 med 
Egebjerg, 1553–55 med Gelstrup, samt i 1552 
for livstid av sin brorsønn Peder Bille med 
Svanholm hovedgård. 
 Ove Bille døde i 1555 og ble begravet  
i Antvorskov kloster. På gravstenen er han 
avbildet som biskop, med fire anevåpen på 
hver side. Bare de to første anevåpnene på 
hver side har hjelmtegn. De øvrige våpnene 
holdes av engler. Se ill. 5 og 6. 
 På dexter side sees anevåpen for hans far 
Peder Bille, hans farmor Sidsel Ovesdatter 
Lunge, hans farmors mor Maren Tygesdat-
ter Basse og hans farfars mor Inger Torberns-
datter Galen. Her har altså Basse og Galen 
byttet plass. Hjelmtegnet på Billevåpenet er 
to vesselhorn.
 På sinister side har vi våpen for hans mor, 

Ill. 6. Anevåpener for Ove Bille. Øverst fra venstre: Bille, Lunge, Basse, Galen (Hvide), Gyldenstierne, Skin-
kel, Barsebek og Munk. Fra H. Storck: Dansk Vaabenbog, Kjøbenhavn 1910.
The ancestral arms of Ove Bille. Uppermost from the left: Bille, Lunge, Basse, Galen (Hvide), Gyldenstierne, Skin
kel, Barsebek og Munk. From H. Storck: Dansk Vaabenbog, Kjøbenhavn 1910.
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Anne Knudsdatter Gyldenstierne, som viser 
en syvtakket stjerne. På hjelmen to armer, 
eller to jernkledte armer, som holder et speil 
med ramme og besatt med syv påfuglfjær. 
Våpen nr. 2 er for Hilleborg Skinkel, gift med 
herr Knud Henriksen Gyldenstierne til 
 Restrup. Skinkel er uradel fra Holsten, og 
skjoldet viser tre sjøblad, samlet i skjoldets 
midte, undertiden samlet om en kule eller 
ring.21

 Våpen nr. 3 er for Cecilie Ludvigsdatter 
Barsebek, gift med herr Otte Skinkel til 
Iversnes og Enggaard. De var foreldre til Hil-
leborg Skinkel, Anne Gyldenstiernes mor. 
Dette våpenet skulle egentlig stå som nr. 4. 
Barsebek er uradel fra Holsten og fører som 
våpen en stør (Acipenseridae). Våpen nr. 4 
derimot skulle egentlig ha stått som nr. 3. 
Dette er for Anne Gyldenstiernes farmor 
Anne Munk ”den hovmodige” til Boller, gift 
med gamle herr Henrik Knudsen. Dette 
Munkvåpenet kalles Bjælke-Munk eller Vin-
ranke-Munk. På gravstenen er bjelken i vå-

penet uten vinranken. Slekten er uradel fra 
Jylland og fører som våpen en bjelke, for 
visse linjers vedkommende belagt med en 
grønn vinranke.22

 Da våpen nr. 3 og 4 både på sinister og 
dexter side er ombyttet, kan dette muligens 
oppfattes som en variant av det vanlige 
systemet.
 Det hadde vært interessant å kunne stu-
dere Eske Billes gravsten, men den eksisterer 
ikke lenger. Eske var bror av Ove Bille. Imid-
lertid finnes hans gårdstavle fra Svanholm.23 
Denne er utført i 1549 og viser Eske Bille og 
hans hustru Sophie Krummediges våpen. Se 
Ill. 7.
 Både Claus, Torbern og Ove Bille, samt 
Lisbet Ulfstand, har utelukkende forfedre 
av dansk, svensk og holstensk uradel. For 
medlemmer av disse slektene er det ikke 
vanskelig å finne deres seize quartiers. Dette 
begrepet innebar at alle 16 tipoldeforeldre 
var adelige. Man kom da tilbake til slekter 
som gjerne var uradelige. Begrepet uradel 

Anetavle for Eske Bille

 Bent Jonsen Ingeborg Ove Maren Henrik Anne Otte Cecilie
 Bille Torbensdatter Lunge Basse Knudsen Munk Skinkel Barsebek
  Galen   (Gyldenstjerne)   
 † 1442 † 1456 1370–1458  † 1456 † 1461  

 Torben Bille Sidsel Lunge Knud Henriksen Hilleborg Skinkel
   (Gyldenstierne) 
 † 1465 1400–1503 † 1466 † 1494

 
 Peder Bille Anna Knudsdatter (Gyldenstierne)
 † 1508 † 1531

 Eske Bille g.m. Sophie Krummedige
 1482–1552  1500–1559
 Lensherre, riksråd, godseier   
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defineres av Sven Tito Achen som: ”slægter 
hvis adelskabs oprindelse taber sig i tidernes 
mørke”.24 
 Les seize quartiers var viktig for adelen på 
kontinentet. Fenomenet har også hatt stor 
betydning for den skotske adel. Under sitt 
foredrag ved den genealogisk-heraldiske 
kongress i Uppsala i 1992, viste Charles J. 
Burnett et eksempel på les seize quartiers for 
hertugen av Atholl. Ved diskusjonen etter 
foredraget kunne han bekrefte at dette var 
noe som hadde stor betydning for skotsk 
adel.25 I Norge finnes et eksempel fra porta-
len på herregården Austrått. Her har kansler 
Ove Bielke ikke nøyd seg med å vise sine 16 
våpenførende aner, men gått enda en gene-
rasjon tilbake og viser våpnene til sine 32 
tip-tippoldeforeldre.
 Sven Tito Achen skriver: ”I Frankrig blev 
kravet om de seksten våbenførende tipolde
forældre ligefrem en fiks idé. Hvis man ikke 
kunne fremvise disse ”seksten felter”, de berømte 
seize quartiers, var man ikke noget. Helt op til 
Revolutionen i 1789 kunne man for eksempel 
ikke blive fransk officer, hvis man ikke havde 
dem og kunne bevise det.” 26 Dette kravet ble 
ikke strengt etterlevet og en rekke offiserer 
i den franske hær manglet sine seize quarti

ers. Det var imidlertid en stor skuffelse for 
den unge Jean-Baptiste Jules Bernadotte 
(1763–1844), den senere kong Karl Johan av 
Sverige og Norge, at han ikke kunne bli of-
fiser i den franske hær, da han var av borger-
lig slekt. Sjansen kom imidlertid med den 
franske revolusjon. Som soldat i revolusjons-
hæren gikk han imidlertid, som Napoleon 
sa, med marskalkstaven i sitt tornister.
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Langeland, Møn, Ærø, Halland and Blekinge are found. These arms have earlier been regarded as invented for the 
purpose, but this article shows that there can be found valid historical sources for all the unusual arms. The use of 
these seven provincial arms as part of the royal arms is probably unique and not to be found anywhere else, neither 
before nor later.

Keywords: Provincial arms, heraldic decoration, Danish royal arms.

Author information: Niels Arne Dam, PhD, Head of Division – nad@vector.dk
Ronny Andersen, M.A., AIH, Archivist, Royal Herald Painter – info@arsheraldica.dk

Heraldisk Tidsskrift Societas Heraldica Scandinavica
Bind 12, nr. 114, oktober 2016, s. 169–181

I P.B. Grandjeans værk om det danske kon-
gevåben kan man i beskrivelsen af kongevå-
benets mange våbenmærker læse følgende 
korte passus: «Endnu flere Vaabenmærker 
ses dog paa to ens Krystalglas fra Christian 
VI.s Tid, idet man yderligere har fremstillet 
rent opdigtede Vaabener, gældende Lange-
land, Lolland o.s.v.»1

 Disse ”Krystalglas”, som korrekt benæv-
nes lågbægre, med de mange våbenmærker 
for en række landsdele, som gennem tiderne 
har hørt under den danske krone, har ikke 
siden tiltrukket sig megen opmærksomhed.2 

 Formålet med denne artikel er dermed 

dobbelt; for det første at dokumentere det 
heraldiske indhold på disse lågbægre, hvoraf 
der faktisk er tre, som alle er fra Frederik V’s 
tid; og for det andet at kaste nyt lys på, hvor-
vidt de mindre kendte våbenmærker vitter-
lig er ren fantasi fra 1700-tallet, eller om de 
snarere er forankrede i tidligere tiders våbe-
ner og segl.

Heraldiske lågbægre
De tre lågbægre, der i dag findes i Frederik 
 VIII’s arbejdsværelse på Amalienborgmu-
seet, er udførligt beskrevet i kataloget Kon
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Ill. 1. De tre lågbægre, Kongernes Samling, Amalienborg. 
Fig. 1. The three glass cups at the Royal Danish Collection, Amalienborg.

ISLAND

Skravering:

Rødt skjold

FALSTERN DELMENH:

Skravering:

Rødt skjold

STORMARN

Skravering:

Rødt skjold

DANMARK

Skravering:

Guld skjold

F5 NORGE

Skravering:

Rødt skjold

GOTISK

Skravering:

Guld skjold

HOLSTEN

Skravering:

Rødt skjold

BORNHOLM LANGELAND

GRØNLAND LAALAND FEMERN OLDENB:

Skravering:

Guld skjold,

røde bjælker

N:R: UNION WENDISK

Skravering:

Rødt skjold

SLESWIG DITMARSK

Skravering:

Rødt skjold

MØEN FÆRØERNE

HALLAND GULLAND

Skravering:

Rødt skjold

ØSEL BLEKINGEN ÆRØE

GULLAND

Skravering:

Rødt skjold

ISLAND

Skravering:

Rødt skjold

FALSTER OLDENB:

Skravering: 

Guld skjold, 

røde bjæl-

ker

STORMARN

Skravering:

Rødt skjold

DANMARK

Skravering:

Guld skjold

C4 NORGE

Skravering:

Rødt skjold

GOTISK

Skravering:

Guld skjold

HOLSTEN

Skravering:

Rødt skjold

BORN-

HOLM

Skravering:

Blåt skjold

LANGE-

LAND

ØSEL

Skravering:

Blåt skjold

GRØNLAND

Skravering:

Blåt skjold

LAALAND DELMENH:

Skravering:

Rødt skjold,

guld kors

FEMERN

Skravering:

Bkåt skjold

N:R: UNION

Skravering:

Bkåt skjold

WENDISK

Skravering:

Rødt skjold

SLESWIG

Skravering:

Blåt skjold

DITMARSK

Skravering:

Rødt skjold

MØEN FÆR-

ØERNE

Skravering:

Blåt skjold

ÆRØE HALLAND BLEKINGEN

Ill. 2. Fordelingen af våbenmærker på de tre lågbægre. 
Fig. 2. Grouping of arms on the three glass cups.
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gelige Glas.3 To af bægrene er ens, med løse 
låg af glas og med forgyldt dekoration. De-
korationen omfatter et kronet monogram for 
Frederik V i en rokokokartocuhe, omgivet 
af 25 våbenmærker i rokokoskjolde, der led-
sages af navne. Bægrene er dateret til 1750–
1760, og der vides intet nærmere om dem.4

 Det tredje bæger har et løst låg af delvist 
forgyldt sølv og er på tilsvarende vis forsy-
net med monogram og de samme 25 våben-
mærker, ligeledes med navne, men graverede 
og uden forgyldning. Stilen er mere afdæm-
pet og har præg af barokken frem for det ty-
delige rokokopræg i det andet sæt bægre. 
Kuriøst er monogrammet her Christian IV’s 
i en stil, han aldrig selv har anvendt. Låget 
på bægeret er graveret med et korrekt Chris-
tian IV-monogram. Via en regning ved man, 
at bægeret er blevet leveret to dage før Fre-
derik V’s fødselsdag i 1759, altså den 29. 
marts 1759.5 I katalogteksten, skrevet af Jør-
gen Hein, bemærkes det, at bægeret er leve-
ret i ”100 året for stormen på København, 
der førte til enevældens indførelse 1660.”6 
Hvis bægeret her skal sættes i forbindelse 
med et 100-års jubilæum for en begivenhed, 
der var med til skabe vilkårene for enevæl-
dens indførelse, ville man nok have forven-
tet at finde Frederik III’s monogram frem for 
Christian IV’s. Hein, der som Grandjean ser 
en del af våbenerne som ”historiske rekon-
struktioner”, skriver endvidere: ”Våbene 
[sic] og heltekongens monogram vidner om 
den royale begejstring og protonationalisme, 
der kom til udtryk ved den oldenborgske 
kongeslægts 300 års jubilæum 1748.”7 Det 
forekommer spekulativt at koble 300 års- 
jubilæet for tæt sammen med dette bæger, 
der er fremstillet ti år efter jubilæet. 

 Der synes ikke at være tvivl om, at sættet 
med de to bægre og det tredje bæger må stå 
i forbindelse med hinanden, når de samme 
våbener – dog i forskellig rækkefølge – op-
træder i dekorationen, især da de samme 
usædvanlige våbenmærker, der ellers ikke 
ses anvendt, er medtaget på alle bægrene. 
Fordelingen af våbenmærker på bægrene ses 
i ill. 2, som ligeledes medtager den heraldiske 
skravering i våbenerne i de tilfælde, hvor der 
er en sådan. For alle tre bægre gælder det, at 
kun skjoldene er skraverede, og ikke figu-
rerne – med enkelte undtagelser. 
 På de to bægre med forgyldt dekoration 
er det langt fra alle skjoldene, der er skrave-
rede, og der synes ikke at være et mønster i, 
hvilke der er skraverede, og hvilke der ikke 
er. Oldenborg er som det eneste våben fuldt 
skraveret, i korrekte tinkturer (guld med to 
røde bjælker). En fejl optræder i Delmen-
horsts våben, hvor skjoldet er skraveret rødt. 
På bægeret uden forgyldning er alle våbener 
– undtagen de for os mest interessante, Ærø, 
Falster, Lolland, Halland, Blekinge, Møn og 
Langeland – skraverede. Oldenborg er igen 
fuldt skraveret, guld skjold og røde bjælker. 
Interessant nok optræder samme fejl som  
i de to andre bægre, Delmenhorst med rødt 
skjold, også her. Derudover er Delmenhorsts 
kors skraveret guld, hvilket er korrekt. En 
anden fejl på dette bæger er, at skjoldet  
i Slesvigs våben er skraveret blåt. 

Landsdelsvåbener og 
landskabsvåbener
At sætte mange våbenmærker i et skjold eller 
– som det bliver vanligt fra Christian IV’s 
tid8 – at sætte skjoldene i kreds, er naturlig-
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vis en heraldisk demonstration af kongens 
magt og en markering af de mange lande, 
han hersker over. I Sverige kendes en lang 
række landskabsvåbener fra 1560, hvor der 
til Gustav Vasas ligtog blev båret 24 faner 
med våbener for såkaldte fyrstendømmer.9 
Disse fyrstendømmer repræsenterer lands-
dele i Sverige, som i dag betegnes landska-
ber. Landskabsvåbenerne findes også på 
Gustav Vasas gravmonument i Uppsala 
domkirke. De svenske landskaber og tilhø-
rende landskabsvåbener gennemgår ændrin-
ger i løbet af historien, bl.a. med indlemmel-
sen af de danske provinser efter Roskilde-
freden. I dag findes 25 landskaber med hvert 
sit våben.10  De svenske landskabsvåbener 
blev også brugt i forbindelse med det sven-
ske kongelige våben, således eksempelvis på 
mønter og i segl.11 Det er ikke muligt at se en 
direkte kronologisk sammenhæng mellem 
den svenske konges anvendelse af landskabs-
våbener i forbindelse med kongevåbenet og 
det danske kongevåbens udvikling med flere 
og nye våbenmærker i sammensatte skjolde 
og kredsstillede skjolde, som sker under 
Christian IV; men det er næppe utænkeligt, 
at den danske konge har ønsket at fremstå 
på samme måde som den svenske.  
 Ideen om, at det danske rige består af en 
række mindre lande, går i hvert fald tilbage 
til den tidlige middelalder, hvor riget juridisk 
var opdelt i en række lande med eget ting: De 
tre store, som hver skulle stadfæste valget af 
en ny konge: Nørrejylland, Sjælland og 
Skåne; Sønderjylland, der som hertugdøm-
met Slesvig kom til at spille en særegen rolle 
i landets historie; og hertil ni mindre: Fyn, 
Langeland, Lolland, Falster, Møn, Nørre 
Halland, Søndre Halland, Blekinge og Born-

holm.12 I samtiden levede idéen om, at flere 
af disse lande havde en forhistorie som selv-
stændige enheder, som det kommer til udtryk 
i f.eks. Lejrekrøniken og Roskildekrøniken.
 I Danmark fandtes der ikke på samme 
måde som i Sverige landskabsvåbener, men 
enkelte såkaldte landssegl er bevaret. Grand-
jean skriver om dem: ”Der er kun bevaret os 
nogle enkelte af de faatallige ”Landssegl”, 
med hvilke Landstingenes Domme besegle-
des, de foreliggende stammende fra Middel-
alderen.”13 De bevarede landssegl er Møn, 
Blekinge, Gotland, Femern, Ærø, Stapel-
holm samt et nu forsvundet for Falster.14 
Fælles for disse segl er, at der i omskriften 
som oftest træffes en betegnelse for ”land”, 
på latin ”terre”, ”terra” eller ”terræ” og for 
Stapelholms vedkommende  på tysk, ”des 
landes”. Et landssegl for Lolland har i om-
skriften et helgennavn, Sankt Matthæus: 
 ”Sigillum Sancti Ma[th]ei pathroni(!) 
 La lan die” mens omskriften på Ærøs lands-
segl nævner øens indbyggere, ”Sigillum 
 habitancium in Erre”.15

 Af de nye våbenmærker, der optages i det 
danske kongevåben i 1600-tallet, er Gotlands 
og Femerns våbenmærker identiske med de 
gamle landssegl. Vi skal i det følgende se, at 
noget lignende gør sig gældende for visse af 
de usædvanlige våbenmærker på låg bægrene. 

Våbenmærkerne
Af de femogtyve våbenmærker er de fjorten 
velkendte i sammenhæng med det danske 
kongevåben, nemlig: Danmark, Norge, 
Unions kronerne, de Venders, de Goters, 
Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken, Ol-
denborg, Delmenhorst, Island, Færøerne og 
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Grønland. De behøver derfor næppe nær-
mere omtale. 
 Hvad angår våbenerne for Femern, Born-
holm, Gotland og Øsel, blev disse brugt for-
holdsvis flittigt i det 16. og 17. århundrede, 
men træffes derefter sjældnere. Femerns 
våben, en krone, ses i det danske konge våben 
fra 1666, og også Bornholms drage optages 
under Frederik III i det kongelige våben. 
Gotlands Agnus Dei optages af Frederik II, 
mens Øsels ørn optages under Christian 
IV.16 
 I det følgende gennemgås den historiske 
baggrund for følgende syv sjældent sete vå-
benmærker, Lolland, Falster, Langeland, 
Møn, Ærø, Halland og Blekinge.

Lolland
Lollands våben er på lågbægrene en sinister-
vendt lindorm. (Ill. 3). Valdemar Atterdags 
søn, Christoffer (død 1363) var hertug af Lol-
land, og et af hans segl viser netop en sinis-
tervendt lindorm.17 Ligeledes ses på hertug 
Christoffers gravmæle i Roskilde Domkirke 
lindorme på hans rustning og på et af tre 
skjolde.18 

Falster
Falsters våben viser en oprejst løve. (Ill. 4). 
Det er ikke umiddelbart klart, hvorfra denne 
løve stammer. En mulig inspirationskilde til 
løvevåbenet for Falster på bægrene er det 
segl, der førtes af den senere Christoffer I 

Ill. 3. Lollands våben på lågbægrene. 
Fig. 3. The arms of Lolland on the glass cups.
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(ca. 1219-1259) som herre til Lolland og Fal-
ster, en gående leopard.19 
 På Falsterske Regiments livfane fra 1747, 
der i dag findes på Forsvarsmuseet i Oslo, 
ses i et tværdelt skjold i øverste felt en opsti-
gende løve og i nederste felt en bjælke.20 (Ill. 
5). Det er i dag svært at bestemme våbenets 
tinkturer. 
 Et langt senere regimentsmærke for Fal-
sterske Fodregiment viser en løve opsti-
gende fra bølger. I litteraturen er regiments-
mærket blevet forklaret således: ”Mærkets 
motiv er en let forvansket gengivelse af våb-
net for den i 1601 uddøde, adelige slægt Fal-
ster, som altså ikke har haft nogen forbin-

Ill. 4. Falsters våben på lågbægrene. 
Fig. 4. The arms of Falster on the glass cups.

Ill. 5. Udsnit af Falsterske Regiments fane, 1747. Gen-
givet med venlig tilladelse fra Forsvarsmuseet, Oslo.
Fig. 5. Detail from the colours of Falsterske Regiment, 
1747. Reproduced with kind permission from The Nor
wegian Armed Forces Museum, Oslo.
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delse med bataljonens stamafdeling Falster-
ske Regiment, oprettet 18. april 1747. 
Alligevel forekommer familiens våben på re-
gimentets livfane i 1747, sandsynligvis lidt 
efter lidt opfattet som øen Falsters våben.”21

Det sammenfaldende motiv gør det muligt, 
at våbenet for slægten Falster har været in-
spirationskilde, da fanen blev skabt – men 
mere end en mulig tese kan man ikke tale 
om, da der også er væsentlige forskelle mel-
lem de to våbener: Slægten Falsters våben 
er tværdelt, øverst i sølv en fra delingen op-
voksende rød løve, andet felt tre gange tvær-
delt af blåt og guld. Løven i våbenet på fanen 
er ikke rød, men muligvis blå. Ligeledes er 
andet felt ikke tre gange tværdelt, men inde-
holder en bjælke. 

Langeland
Langelands våben på bægrene er som Fal-
sters våben en løve, der nærmest er i en slags 
mellemposition mellem oprejst og gående 
og med hovedet i trekvart profil (Ill. 6). Jun-
ker Erik Eriksen (død 1310), kaldet Langben, 
der var søn af hertug Erik Abelsen, søn af 
kong Abel, fik i 1295 overdraget Langeland, 
og i sit segl førte han en gående leopard.22 
Det kan meget vel være denne leopard, der 

Ill. 6. Langelands våben på lågbægrene. 
Fig. 6. The arms of Langeland on the glass cups.

Ill. 7. Langelands og Lolland-Falsters våbener fra 
kortet over Lolland, Falster og Langeland, 1748–
1763. 
Fig. 7. The arms of Langeland and LollandFalster from 
a map, c. 1748–1763.
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Ill. 8. Møns våben på lågbægrene. 
Fig. 8. The arms of Møn on the glass cups.

Ill. 9. Ærøs våben på lågbægrene. 
Fig. 9. The arms of Ærø on the glass cups.
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er inspirationen til det langelandske våben 
på lågbægrene.   
 I Erik Pontoppidans Den danske Atlas, 
tomus III, 1767, findes et kort over Lolland, 
Falster og Langeland.23 Over en kartouche 
med dedikation til Frederik Raben, stiftamt-
mand over Lolland-Falster stift, ses to 
skjolde. Det ene, med en gående leopard, er 
betegnet ”LANGELAND” mens det andet 
er betegnet ”FALST: & LALAND”. Figuren 
i det sidste skjold må nærmest betegne som 
en vingeløs grif. Mellem de to skjolde ses 
hovedet af gudinden Diana. (Ill. 7). Kortet 
må være stukket mellem 1748 og 1763, da Fre-
derik Raben angives at være Ridder af Ele-
fantordenen, hvilket han blev i 1748 og han 
forlod stillingen som stiftamtmand i 1763. 

Møn
Møns våben er på bægrene afbildet som en 

fisk i bølger. (Ill. 8). Det korresponderer med 
landsseglet fra 1326, der beskrives af Grand-
jean som: ”En mellem Bølger, bjælkevis lagt 
Fisk.”24 I et senere segl tilføjes en seksoddet 
stjerne under fiskens hoved. I sin artikelserie 
om danske by- og herredsvåbener i Tids-
skrift for Kunstindustri 1893-1894 er Anders 
Thiset ikke opmærksom på det tidlige segl, 
da han kun beskriver det senere med stjer-
nen, og i øvrigt foreslår tinkturer.25 
 Ifølge Sigvard Skov, der delvis bygger på 
Thiset og overtager dennes tinkturforslag, 
er Møns middelalderlige våben en sølvsild 
svømmende i blåt vand mellem grønne 
 banker, ved sildens hoved findes en guld-
stjerne. Herefter ændres våbenet til tre (sølv) 
sild mellem tre (blå) bølgelinier (på sølv  
bund).26  Ved en af de mange omstrukture-
ringer af hæren i 1700-tallet oprettedes ”det 
møenske geworbne infanteriregiment” den 

Ill. 10. Hallands våben på lågbægrene. 
Fig. 10. The arms of Halland on the glass cups.
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18. april 1747, som blev tildelt en fane med et 
nykomponeret våben, nemlig en kronet hav-
frue opskydende fra vand.27 

Ærø
Ærøs våben fremstår på bægrene som to fra 
vand opvoksende planter. (Ill. 9). Det er en 
modificeret udgave af Ærøs landssegl fra 
1442, der viser en fra vand opstående høj 
mellem to opvoksende planter.28

Halland
Hallands våben på bægrene er et tværdelt 
skjold, øverst en gående kronet leopard, ne-
derst 10 hjerter (4,3,2,1). (Ill. 10). Våbenet 
svarer til det våben, der blev ført af hertu-
gerne og greverne af Halland.29

Blekinge
På bægrene er Blekinges våben en af bølger 

opkommende kronet høj (ill. 11), og det sva-
rer ganske til landsseglet fra 1445. 30 
 Den ældste forekomst fra 1445 angives 
hos Grandjean, men ikke hos Thiset, der 
skriver om seglet: ”Bleking havde i fordums 
Dage foruden sine enkelte Herredssigiller et 
stort Fællessigil for den samlede Landsdel. 
Der haves hele fire Aftryk af det, fra 1525, 
1542, 1543 og 1553; (...) 
 Det synes at vise en af (...) Bölger sig 
hævende bevoxet (...) Höi, der foroven 
bærer en Guld-Krone (...) Omskriften lyder: 
S’ TERRE BLECVNGIE. Sigillet synes at 
være meget ældre end Aftrykkene, maaske 
fra Begyndelsen af det 14. Aarhundrede.”31 

Mulige ophavsmænd
Hvem kan i midten af 1700-tallet have haft 
den nødvendige viden om tidligere tiders 

Ill. 11. Blekinges våben på lågbægrene. 
Fig. 11. The arms of Blekinge on the glass cups.
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segl og våbenmærker, og kan have været 
konsulteret ved bægrenes fremstilling? 
Umiddelbart er der to navne, som springer 
i øjnene: Terkel Klevenfeldt og Jakob Lange-
bek, der begge interesserede sig for segl og 
våbener og fik besørget aftegninger af mange 
af disse. Klevenfeldt, assessor i højesteret og 
justitssekretær, interesserede sig især for ade-
lens våbener. I perioden, hvor lågbægrene 
blev fremstillet, var han begyndt på sine 
samlinger af adelens genealogi, historie og 
heraldik. I 1747 blev han adlet under navnet 
Klevenfeldt, 1750 blev han optaget i Viden-
skabernes Selskab, og blev i 1760’erne først 
etatsråd og siden konferensråd.32

 Han og Langebek, der var samtidige, var 
i deres ungdom og indtil 1760’erne gode ven-
ner, hvorefter forholdet kølnedes. Langebeks 
hovedinteresse var den danske historie og 
alt, hvad der kunne bidrage til den; monu-
menter, segl, mønter, skriftlige kilder osv. 
Langebeks hovedtegner var den bekendte 
Søren Abildgaard, men også maleren Ole 
Berg, der malede våbener i adelspatenterne 
på Frederik V’s tid, tegnede for ham – heri-
blandt købstadsvåbener.33 I 1748 blev Lange-
bek geheimearkivar, optaget i Videnskaber-
nes Selskab og den væsentlige del af det store 
indsamlingsarbejde til den danske historie 
foregik i 1750’erne og 1760’erne.34 
 Af disse to, Klevenfeldt og Langebek, er 
Langebek nok den, der som geheimearkivar 
og med sin brede interesse for fædrelandets 
historie, er det bedste bud på at være den, 
som har kunnet levere viden om og afteg-
ninger af de historiske segl, der må have 
været forlæggene til de syv usædvanlige vå-
benmærker på bægrene. Det har ikke været 
muligt at finde afgørende dokumentation for 

hvem, der kan have stået bag den heraldiske 
udsmykning af lågbægrene. 

Konklusion
Det står klart, at Grandjeans konklusion om 
de mere usædvanlige våbenmærker på bæg-
rene ikke kan stå for en nærmere prøvelse. 
Der kan påvises historiske forlæg for alle syv 
våbenmærker. Tilbage står stadig en række 
ubesvarede spørgsmål: 
 Hvorfor blev bægrene fremstillet? Hvem 
stod bag den heraldiske udsmykning? Hvor-
for valgte man til disse tre bægre at tilføje de 
syv ellers ikke anvendte våbenmærker? Og 
hvorfor anvendte man ikke disse våbenmær-
ker i større udstrækning? 
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Selv om Gelre’s våbenbog hører til de mest 
kendte, er udgivet tre gange, og har været 
objekt for talrige artikler, rummer den stadig 
overraskelser.1 Pergamentmanuskriptet, som 
opbevares på Det Kongelige Bibliotek i Bru-
xel les, er i dag opdelt i fem bind (ms.15652–
15656) i omtrent A5 format (220x140 mm), 
men hvordan de er opdelt, kan man ikke se 

af de trykte udgaver. Man kan heller ikke se, 
hvordan de enkelte sider er samlet i ark og 
læg – med mindre man falder over side 278 
i Christiane van den Bergens-Pantens ud-
gave.2 Leger man lidt med denne tabellariske 
oversigt over læggene, kan man se, at der er 
indsat enkeltblade og foldede ark. Man kan 
også se hvor de enkelte afsnit fysisk begyn-
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der og slutter, samt hvor der er blanke sider. 
Kigger man desuden på de fotografiske gen-
givelser, ser man, at tre forskellige skrivere 
har bidraget til den litterære del på fo. 1–25. 
De sidste blade (fo. 112–124) er enten blanke 
eller indeholder senere tilføjelser. Ud fra 
sammenhængen mellem struktur, medvir-
kende og indhold kunne der skrives en læn-
gere udredning om hvorvidt våbenbogen er 
tilrettelagt som en samlet enhed eller blot 
med tiden er blevet til en sammenbinding 
af forskellige småmanu skripter, samt om 
formålet har været kommercielt eller privat.
 Det skal dog ikke være her. Emnet er der-
imod to tegninger, som egentlig ikke hører 
til i en våbenbog. Den ene tegning findes på 
forsiden af et enkeltblad (fo. 122r, figur 1), og 
forestiller en let buttet mand med hat, 
skjorte, dolk i bæltet og iført våbenkappe. 
På bagsiden af bladet er der i øverste venstre 
hjørne en  tegning af  greven af Foix’s våben. 
Da vi, som ikke har set manuskriptet, kun 
har det sort-hvide foto til rådighed, kan vi 
ikke være helt sikre på, om Foix-våbenet blot 
er klæbet på en blank side under restaure-
ring. Der er almindelig enighed om, at den 
farvelagte tegning forestiller våbenbogens 
ophav Claes Heinenzoon som herold hos 
hertugen af Geldern. Da der er tale om et 
enkeltblad indsat i et i øvrigt irrelevant tillæg 
i slutningen af en sammenbinding, ville man 
i almindelighed sige, at dets tilstedeværelse 
er tilfældig. Men det er jo praktisk at have et 
billede af ophavsmanden, uanset hvor uty-
deligt det er.
 Den anden tegning (fo. 26r, figur 2) er kun 
let laveret, men med ansigter tegnet i por-
trætkvalitet. Den forestiller efter litteraturen 
den tysk-romerske kejser og de syv kurfyr-

ster, men ingen har indtil nu prøvet at iden-
tificere personerne.3 Men inden det forsøges, 
så bør der kigges på de fysiske forhold. Set 
for sig selv sidder tegningen øverst på et (for-
mentlig) let beskåret foldet ark (fo. 26 og 
33). Dette ark udgør svøbet på et læg, hvor 
der er indsat et blankt foldet ark (fo. 30–31) 
mellem 29v og 32r. Ud over tegningen inde-
holder lægget fem segmenter, som alle ved-
rører vasaller af kurfyrster eller kejserens 
hovedvasaller. På fo. 26v findes segment 01 

Ill.1:  Claes Heinenzoon som herolden Gelre. Gelre 
våbenbogen, fo. 122r. 
Claes Heinenzoon as the herald Gelre. Gelre armorial, 
fo. 122r. Foto: Bruxelles, Bibliothèque royale Albert 
1er.
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med kejseren og 11 tysk-romerske fyrster, på 
33r er der 11 våbener og 4 blanke skjolde, som 
udgør sidste tredjedel af segment 04 for kur-
fyrsten af Trier’s vasaller, på bagsiden, fo.33v, 
følger den første del af segment 05 Böhmen. 
Bortset fra tegningen så er alle våbener ind-
ført kontinuerligt i lægget, som det i dag 
foreligger. Hvordan skal man tolke dette? En 
mulighed er, at herolden har fået en profes-
sionel tegner til at lave et introduktionsbil-
lede til sin nyprojekterede bog. I så fald må 
kunstneren have deltaget i et møde, hvor 
både kejseren og kurfyrsterne har været til 

stede. Som alternativ kan herolden have 
brugt en tegning, han allerede ejede, som 
startmateriale. Den sidste mulighed er min-
dre sandsynlig, da tegningen er sat på tværs 
af toppen af det relativt lille ark. I begge til-
fælde vil en identifikation af personerne 
have betydning for dateringen af våbenbo-
gen. Ud over at være i tjeneste hos en hertug 
af Geldern og hos wittelsbacher greve-her-
tugerne af Hainaut-Holland og Bayern med 
arbejdsnavnene Gelre og Baiern, havde 
Claes Heinenzoon også fra 1405 en kejserlig 
udnævnelse som våbenkonge for Ruyers 

Ill. 2:  Laveret pennetegning af den tysk-romerske konge (med kejserkrone), 6 kurfyrster og en herold. Fra 
venstre: de tre ærkebisper af Köln, Mainz og Trier; Ruprecht af Pfalz (konge 1400–1410); Wenzel af Luxem-
burg (d.1419), konge af Böhmen; Jobst af Luxemburg (d.1411), markgreve af Brandenburg og Mähren; Rudolf 
af Sachsen (d.1419). I forgrunden herolden Gelre med embedsstav. Gelre våbenbogen, fo. 26r. 
Pen and wash drawing of the Holy Roman King  (with imperial crown), 6 Electors  and a herald. From left: the arch
bishops of Cologne, Mainz and Trier; Ruprecht of Pfalz (king 1400–1410); Wenzel of Luxembourg (d.1419), king of 
Bohemia; Jobst of Luxembourg (d.1411), margrave of Brandenburg and Moravia; Rudolf of Saxony (d.1419). In front 
the herald Gelre with a staff of office. Gelre armorial, fo. 26r. Foto: Bruxelles, Bibliothèque royale Albert 1er.
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eller Ruwieren, en heraldisk-administrativ 
region langs det mellemste stykke af Rhi-
nen.4 Det sidste synes at have været afgø-
rende for prioriteringen af våbenbogens 
opbygning, omend visse dele af bogen kan 
være byttet om.
 Tilbage til selve tegningen. Hvem fore-
stiller portrætterne? Den tveskæggede kejser 
kunne være alt fra Karl IV (d.1346) til Sigis-
mund (d.1437), selv om sidstnævnte i reglen 
vises med et tættere klippet skæg. De tre 
ærkebiskop-kurfyrster er ikke til megen 
hjælp uden tilgængelige portrætter eller vå-
benskjolde. Af de fire formodede verdslige 
kurfyrster skiller to sig ud. Den lille buttede 
fløjmand er i modsætning til de øvrige ret 
kortskørtet og i skjorteærmer. Hører han 
egentlig til i dette fornemme selskab af for-
melt klædte stormænd? Den anden specielle 
person bærer krone. Nu er der noget at holde 
sig til. Der er kun én konge blandt kurfyr-
sterne – kongen af Böhmen. Hvis det ikke 
kun er en allegori, må dette faktum kunne 
bruges. Det portrætlignende taler imod en 
ren allegori.
 I det meste af den ovenfor skitserede pe-
riode var kejseren også konge af Böhmen.5 
Den eneste ikke-kejser konge var Wenzel af 
Luxemburg (1361–1419) efter, at han måtte 
træde tilbage som tysk-romersk konge  
i 1400. Når det er tilfældet, så er der kun to 
mulige centralpersoner. Lillebror Sigis-
mund, som blev valgt til tysk-romersk konge 
i 1410, synes at være for sent i forhold til den 
generelle opfattelse af våbenbogens tilbli-
velse og ophavsmandens levetid. Konklusi-
onen må derfor blive, at den centrale person 
med krone, sværd og rigsæble er wittels-
bacheren Ruprecht af Pfalz (1352–1410), som 

efterfulgte Wenzel i 1400. De resterende seks 
kurfyrster levede alle i Ruprechts regerings-
periode, så tidsrummet kan ikke indskræn-
kes mere. På kejserens højreside må det være 
Johan af Nassau for Mainz 1397–1419, Fried-
rich af Saarwerden for Køln 1370–1414,  og 
Werner af Falkenstein for Trier 1388–1418. 
På venstresiden ses Wenzel med konge-
krone, dernæst formentlig hans fætter Jobst 
af Luxemburg (1351–1411) for Brandenburg, 
som han havde i pant eller forlening af fæt-
teren, den senere kejser Sigismund, og en-
delig askanieren Rudolf (III) af Sachsen 
(>1370–1419).
 Skønt Wim van Anrooij mener at våben-
bogen er påbegyndt i 1395, og at Gelre alle-
rede da havde Ruyers-titlen, peger oven-
nævnte på at våbenbogen blev påbegyndt 
efter 1400 og måske parallelt med de litte-
rære tekster fra 1402/05. Anrooij fremhæver 
også Gelres kontakter til de fremragende 
bogkunstnere brødrene Maelwael fra Nijm-
wegen, særlig Herman, som ophavsmand til 
tegningerne.6

 Tilbage står at identificere den lille but-
tede på fløjen, som ikke kan være en kurfyr-
ste. Sammenligner man de to tegninger, så 
er der en vis lighed i kropsfigur, skjorte, og 
bælte med dolk, så mon ikke det er Claes 
Heinenzoon (c.1345–1414), som diskret gør 
opmærksom på, at han ikke blot er manden 
bag denne våbensamling, men også en del 
af det rigtig gode selskab.

 Noter
1 Se anmeldelsen af Michel Popoff: Armorial de 

Gelre (2012) i Heraldisk Tidsskrift, 2013, no.107, 
side 329–331, samt Wim van Anrooij: Gelre 
Herald and Late Medieval Chivalric Culture, 
Coat of Arms, 1992, no.160, side 337–344.
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2 Christiane van den Bergens-Panten: Gelre. B.R. 
Ms 1565256, Leuven 1992, et genoptryk af Paul 
Adam-Evens redigering med tillæg af en sort- 
hvid fotografisk facsimile og F. Lynas kommen-
tar i bibliotekets katalog fra 1936.

3 Wim van Anrroij: Armorials, heralds and he-
raldry around 1400. The importance of the 
manuscript and the cultural-historical context. 
I: A.M.J. van Egmond & C.A. Chavannes- 
Mazel (Eds.): Medieval art in the Northern 
Nether lands before Van Eyck. New facts and fea
tures. Utrecht 2014, side 118–129, 126. 

4 Så vidt vides har ingen kunnet bestemme hver-

ken den eksakte udstrækning af Ruyers eller art 
og omfang af embedets beføjelser. For the Ruy-
ers titel, se Anrooj, side 127, i note 3.

5 Da billedet viser den centrale person med luk-
ket kejserkrone, bruges titlen kejser uanset om 
personen kun var valgt som tysk-romersk konge 
eller kronet i Rom.

6 Wim van Anrooij: The Gelre Wapenboek and 
its most important miniatures. I: Masters and 
Miniatures. Proceeding of the congress on me-
dieval manuscript illumination in Northern 
Netherlands in Utrecht 1989, Netherlands Illu
minated Manuscripts, 1991, bind 3, side 295–299.
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Valeur-Jensen Stamford Denmark Race er 
en årlig kapsejlads afholdt i Stamford på 
Long Island Sounds nordkyst i USA. Det er 
en af de største dagsejladser i Long Island 
Sound med cirka 100 både på linien.
 Den første kapsejlads blev afholdt i 1966 
som del af en “Stamford Denmark Friend-
ship Week”. Kapsejladsen blev til en årlig 
begivenhed, og i 1976 deltog Regentparret. 
Prins Henrik deltog igen et par gange i 
80erne og 90erne og blev æresmedlem af 
Stamford Yacht Club.
 I år fejrede vi kapsejladsens 50 års ju-
bilæum den 13. september, og som lokal 
dansker og sejler var jeg blevet involveret  
i planlægningen.
 Planlægningsudvalget fik den idé at de-
signe en særlig stander for kapsejladsen. 
Standeren ville løse to problemer:

– Forenkle kapsejladsens grafiske identitet. 
Fire organisationer er involveret i kap-
sejladsen: Stamford Yacht Club, Stamford 
Sail and Power Squadron, Kongelig 
Dansk Yachtklub og det Danske Konsulat 

i New York. Det betyder fire logoer at 
“lege” med. Med en særlig stander kunne 
vi bare bruge den i stedet for.

– Give deltagerne en særlig souvenir fra 50 
års jubilæet.

Problemet var så: Hvordan skulle denne 
stander se ud?
 Jeg kontaktede straks Heraldisk Selskabs 
formand Peter Kurrild-Klitgaard for at søge 
hans råd. Peter var interesseret i opgaven, og 
vi talte om at kombinere Dannebrogskorset 
med Stamford Yacht Clubs standerdesign. 
Som ventet kom Peter med en meget elegant 
løsning: Et hvidt kors på rødt, men så med 
to mindre hvide striber rundt om korset, i 
stil med Stamford Yacht Clubs standerde-
sign. 
 Med hensyn til standerens form valgte vi 
en særlig splitflagsform hvor flagets bredde 
tilspidses lidt. Traditionelt er det den flag-
form som bliver brugt blandt sejlere i USA 
for ejerflag og andre flag som ikke er for en 
sejlklub. Sejlklubstandere er typisk trekan-
tede. Da kapsejladsen ikke er en sejlklub 

Heraldica varia
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men kun en begivenhed, syntes vi det var 
den rigtige form at bruge. Formen med split-
ten minder også lidt om det danske yacht-
flag, som jo er et splitflag med bogstaverne 
“Y.F.” i feltet øverst til venstre.
 Jeg lavede så en tegning for at illustrere 
Peters idé. “Bedre end jeg ventede” var  Peters 
korte men entusiastiske svar da jeg sendte 
ham tegningen. Så var den ordnet.
 På basis af designet fik vi syet standere til 
deltagerne. Vi udviklede også et logo til kap-
sejladsen som blev brugt på kapsejlads-
dokumenter, internetside, og “skipperposer” 
som det danske bureau VisitDenmark var så 
venlige at levere. Som nævnt gjorde det nye 
logo at vi nu ikke længere behøvede at bruge 

logoerne for de fire organisationer involveret 
i kapsejladsen, og kunne nøjes med kun at 
nævne organisationerne i vores materiale.
 Sejladsen var en succes, og standeren var 
populær blandt deltagerne. Vi regner med 
at blive ved med at bruge den til kapsejlad-
sen fremover. Så tusind tak til Peter for en 
strålende idé som har vakt stor glæde her  
i Stamford!

Ove Haxthausen

Ill. 2. Vi udarbejdede et logo på basis af den nye 
stander; logoet blev brugt på skipperposer, sejlads-
materiale, webside, o.s.v.
We developed a logo based on the new burgee; the logo 
was used on skipper bags, race documents, the website, 
etc.

Ill. 1. Problemet i en nøddeskal, illustreret i en mon-
tre om kapsejladsen i Stamford Yacht Club: Den 
nye stander i centrum giver kapsejladsen sin egen 
identitet så vi ikke behøver at bruge standerne for 
de klubber som medvirker i planlægningen; til 
 venstre: KDY, nederst: Stamford Sail and Power 
 Squadron, til højre: Stamford Yacht Club.
The issue in a nutshell, brought to life in a display case 
about the race at Stamford Yacht Club: The new burgee 
in the center gives the race its own identity so that there 
no longer is a need to use the burgees of the clubs orga
nizing the race; left: KDY, below: Stamford sail and 
Power Squadron, right: Stamford Yacht Club.
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Ny heraldisk håndbok for den 
katolske kirke

Andrea  Cordero Lanza di Montezemolo og 
Antonio Pompili: Manuale di Araldica Eccle-
siastica nella Chiesa Cattolica. Med forord av 
Pier Felice degli Uberti. Citta del Vaticano, 
Libreria Editrice Vaticana, 2014, ISBN 978-
88-209-9239-2. 206 sider.  Illustrert. €24.

Gitt heraldikkens stadig aktuelle rolle i den 
katolske kirke kan det forundre at ikke flere 
forfattere har befattet seg med emnet. Kan-
skje er årsaken en viss ærefrykt for erke-
biskop Bruno Heims monumentale verker 
i efterkrigstiden, spesielt hans Wappen-
brauch und Wappenrecht in der Kirche 
(1947) og Heraldry in the Catholic Church: 
Its origins, Customs and Laws (1978).
 Så er det derfor gledelig at kardinal Mon-
tezemolo og sogneprest Antonio Pompili 
har ønsket å markere ett-års jubileet for pave 
Francescos tiltredelse med utgivelsen av 
denne heraldiske håndboken. Den fokuserer 
naturlig nok på den romersk-katolske kirke, 
men flere avsnitt er dedikert de østlige ka-
tolske kirker samt de til kirken tilknyttede 
ridderordener.
 Boken er inndelt i  seks kapitler. Foruten 
en nyttig historisk oversikt over heraldisk 
praksis innenfor den katolske kirke og en 
grammatica med heraldiske regler og defi-

nisjoner, er kanskje den mest interessante 
delen kapittel 5, Sintassi, som gir praktiske 
råd og vink til prelater som ønsker å anta 
våpen. At en slik praktisk håndbok  kan være 
til nytte, illustreres med en mengde illustra-
sjoner av nyere bispevåpen hvor forfatterne 
kommenterer eksempler på både heldige og 
mindre heldige kreasjoner.  
 Blant de mindre heldige gjengis enkelte 
overlessede våpen, samt flere med mang-
lende kreativitet i valg av skjoldfigurer, en 
praksis som anmelderen forøvrig også har 
kunnet observere innenfor den protestan-

Heraldisk litteratur siden sidst
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tiske kirke i Skandinavia hvor de samme 
elementer går igjen og igjen. Skylden kan 
sjelden tillegges den heraldiske kunstner, 
men bunner nok oftest i den nyutnevnte 
biskops manglende kunnskaper og følelse  
for heraldikkens historie og funksjon (samt 
en god porsjon biskoplig påståelighet).    
 Efter nedleggelsen av den katolske kirkes 
Heraldiske Kommisjon i 1960, er dagens 
praksis hjemlet i en instruks fra 1969 over 
våpenbruk for kardinaler, biskoper og pre-
later, hvor kuriøst nok den relevante paragraf 
kun omhandler våpenbruk for kardinaler og 
biskoper.  I praksis er også våpenbruk blant 
lavere prelater nærmest opphørt, selv om en 
viss interesse fortsatt finnes på institusjonelt 
nivå blant menigheter, klostre og confrater-
nità.
 I parentes bemerket ble erkebiskop Heim 
av sin venn Johannes XXIII tilbudt embede 
som Vatikanets heraldiske rådgiver, men 
takket nei og frarådet samtidig dannelsen av 
et slikt embede som han mente ville være 
ødeleggende for heraldisk kreativitet. Mon 
han ville mene det samme idag?
 Et glossarium på over 100 sider komple-
menterer teksten med gloser blant de mest 
benyttete innenfor den eklesiastiske heral-
dikk.  I et tillegg er medtatt både pave Bene-

dict XVI’s våpen utarbeidet av kardinal Mon-
tezemolo samt den sammes interessante 
utkast til modifisert våpen for denne som 
pave emeritus.
 Kardinal Montezemolo har det til felles 
med erkebiskop Heim at de var medlemmer 
av Vatikanets diplomatiske korps (Heim var 
en periode også Apostolisk Delegat i Skan-
dinavia) foruten at de begge komponerte 
pavelige våpen; Bruno Heim for Johannes 
XXIII, Paul VI, Johannes Paul I og II, og 
kardinal Montezemolo for Benedict XVI.  
De mest omstridte kreasjonene er nok 
Heims våpen for Johannes Paul II med bruk 
av bokstaven M i våpenet med bakgrunn  
i polske heraldiske tradisjoner, og Monteze-
molos våpen for Benedict XVI med mitra 
istedenfor den pavelige tiara, bruk av natur-
farver og introduksjon av pallio (pallium)  
i det pavelige våpen. 
 Kardinal Montezemolo, født som Nobile 
Andrea Lanza Cordero dei marchesi di 
 Montezemolo (slekten kommer fra Pied-
mont hvor betitlede slekter benytter den 
føydale stedstilknytning som efternavn  
i dagligtale), er opprinnelig utdannet arki-
tekt og virket i privat praksis før han slo inn 
på den kirkelige løpebane. Og kanskje  kan 
man også i hans heraldiske arbeider ane ar-

Ill. 1. I et tillegg er medtatt pave Benedict XVI’s 
våpen utarbeidet av kardinal Montezemolo, samt 
to av hans forslag til våpen for Benedict som eme-
ritert pave. Ingen av disse forslagene er imidlertid  
i bruk. 
Fig. 1. In an appendix the coat of arms of Pope Benedict 
XVI as pope as well as two of cardinal Montesemolo’s 
proposals for coat of arms of the pope emeritus are in
cluded. None of the proposals for the pope emeritus are 
in use.

HT 114.indb   190 16.09.16   13.36



Ny litteratur

191

kitektens disiplinerte former. Antonio Pom-
pili er foruten å være sogneprest til Pave San 
Martino I menigheten i Roma forfatter av 
en rekke heraldiske arbeider.
 I sum, en interessant bok, rikt illustrert  
i farver med tiltalende lay-out og til en over-
kommelig pris som vil finne sin naturlige 
plass i bokhyllen ved siden av Bruno Heims 
verker. 

Audun Lem

Kirkelig heraldikk i tysk tapning
Simon Petrus, o.praem.: Heraldisches Hand-
buch der Katholischen Kirche. Battenberg 
Verlag, Regenstauf, 2016, ISBN 978-3-86646-
128-4. 294 sider. Illustrert. €29,90

Simon Petrus, o.praem er født i 1966 og het 
opprinnelig Simon Burbach før han trådde 
inn i Praemonstratenserordenen. Han har 
her levert en nyttig og hensiktsmessig hånd-
bok for  heraldikere og heraldisk interesserte  
i mange kretser, selv om boken i første om-
gang er som tittelen tilsier en håndbok for 
de som befatter seg med kirkelig heraldikk 
og da spesielt med heraldikken innenfor den 
katolske kirke. Forfatteren behandler syste-
matisk de forskjellige hovedpunkter som er 
aktuelle i katolsk kirkelig heraldikk og legger 
grunnlaget med å besvare spørsmålet Warum 
überhaupt ein Wappen? før han tar for seg de 
dekreter som styrer heraldikken i den katol-
ske kirke. Mange lesere vil vite å sette pris 
på at dekretene her er gjengitt på tysk og ikke 
latin. Videre behandles de forskjellige tim-
breringer som kan benyttes for katolske 

geistliges våpen før forfatteren tar for seg de 
forskjellige kategoriene geistlige fra pave til 
diakon som man finner innen den katolske 
kirke, de forskjellige kirkelige enheter og en 
gjennomgang av hvordan man kan skape et 
våpen. Håndboken er god å bruke, er gjen-
nomillustrert og med et godt noteverk. For-
fatteren har valgt å benytte fotnoter istedet-
for sluttnoter, hvilket er et lykket valg i 
denne sammenheng. De rike illustrasjonene 
av eldre og nyere våpen gjør at brukeren 
hurtig kan sette seg inn i både hvordan det 
bør være i dag – og hvordan det har vært 
tidligere. Som håndbok vil den være nyttig 
ikke bare innen den katolske kirke, men i like 
stor grad om ikke større for de forskere og 
interesserte legfolk som kan benytte denne 
håndbok til å identifisere gjenstander, bøker 
og dokumenter som er utsmykket med kir-
kelig heraldikk i en eller annen form. Den 
omfattende, men ikke komplette biblio-
grafien i boken gjør det mulig for den inter-
esserte leser å foreta presise dypdykk i den 
efterhvert så omfattende litteraturen som  
behandler forskjellige aspekter av kirkelig 
heraldikk. Det er en glede å se at stadig flere 
forfattere bidrar til å fylle tomrommet efter 
erkebiskop Bruno B Heim på dette felt. Det 
hadde vært ønskelig at for eksempel en sen-
tral forfatter som Michael Francis McCarthy 
hadde vært representert med flere av sine 
viktige verk om katolsk heraldikk enn med 
kun den ene boken som er referert. Allikevel 
er dette et vesentlig bidrag til kunskap om 
kirkelig heraldikk innen den katolske kirke. 
Man kan bare håpe at det kommer flere he-
raldiske arbeider fra Simon Petrus’ hånd.

Kaare Seeberg Sidselrud
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Nekrolog

Jan von Konow föddes i Helsingborg som 
son till kapten Thor von Konow och Dagny 
Tham. Han tog studenten i Stockholm 1941 
och blev liksom många i hans generation 
reservofficer under kriget. Det militära en-
gagemanget var en viktig del av hans liv inte 
bara som reservofficer utan också såsom 
aktiv i den försvarspolitiska debatten och 
genom tjänstgöring vid flera arbetsplatser 
med anknytning till Försvarsmakten.
 Studierna i historia vid Stockholms hög-
skola avslutades med en filosofie licentiat-
examen 1957, men redan 1950 hade han på-
börjat en lärargärning i Försvarets brevskola. 
Han var också under många år en uppskattad 
lärare i militärhistoria vid Krigsskolan Karl-
berg. Efter olika tjänster inom förlagsvärlden 
efterträdde han 1975 C. G. U. Scheffer som 
statsheraldiker vid Riksarkivet. Under Jan 
von Konows tid som statsheraldiker skapa-
des många nya kommunvapen och även 
några kungliga, vilka han presenterade efter-
hand i artiklar i denna tidskrift. Utvecklingen 
av den militära heraldiken var också en fråga 
som engagerade honom, även efter det att 
han lämnat tjänsten som statsheraldiker. Jan 

von Konow deltog även i det internationella 
samarbetet såsom ledamot av Académie 
 Internationale d´Héraldique och framträdde 
med föredrag vid kongresserna i Köpen-
hamn (1980) och Helsingfors (1984).
 Riksarkivets heraldiske konstnär var vid 
denna tid Bror Jacques de Waern, men sam-
arbetet mellan denne och hans chef funge-
rade dåligt och slutade med en rättsprocess 
som gick vidare till Svea hovrätt, där dock 
von Konow friades från alla anklagelser. 
Efter konflikterna på Riksarkivet flyttade 
von Konow sin verksamhet till Armé-
museum, där han blev 1:e intendent 1981 och 
avslutade yrkeskarriären som dess styresman 
1985–1989. 
 Jan von Konow var en flitig skribent och 
verksam ända in i det sista. Strax efter hans 
bortgång publicerades Huset Habsburg, 
som blev det sista av hans många verk. Mer-
parten av produktionen är av militärhistorisk 
och biografisk art och ett heraldiskt perspek-
tiv förekommer i många av dem.  

             Henrik Klackenberg
             statsheraldiker

Jan von Konow 1922–2016
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